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Martā sākusies pietei-
kumu pieņemšana ikga-
dējam Jelgavas novada 
pašvaldības finansēta-
jam iedzīvotāju projektu 
konkursam «Mēs savai 
videi». Konkurss intere-
sentu grupām, kaimiņiem 
un biedrībām ļauj pieteik-
ties pašvaldības budžeta 
finansējumam, lai savu 
apkārtni vērstu skaistāku, 
sakārtotāku un atraktī-
vāku. Konkursa kopējais 
finansējums ir 50 000 
eiro, un projektu ideju 
iesniegšanas termiņš ir 
25. aprīlis.

23. februāra domes sēdē apstipri-
nātais konkursa nolikums paredz, ka 
konkursā var piedalīties reģistrētas 
nevalstiskās organizācijas – biedrī-
bas, nodibinājumi, reliģiskās orga-
nizācijas –, kuru juridiskā adrese 
ir Jelgavas novads, kā arī novadā 
deklarētu iedzīvotāju grupas jeb 
fizisku personu neformālās grupas, 
kurās apvienojušies vismaz trīs vie-
tējie iedzīvotāji.

Konkursa mērķis ir sniegt pozi-
tīvu ieguldījumu apkārtējās vides 
uzlabošanā un teritorijas sakopša-
nā, veicināt iedzīvotāju aktivitāti 
un atbildību par savas dzīves vides 
kvalitātes uzlabošanu, iesaistoties 
sabiedrībai derīgā darbā, kā arī 
veicināt sadarbību starp vietējo sa-
biedrību, pašvaldību un uzņēmējiem.

Iesniedzamajam projektam jāat-
bilst dažādiem nosacījumiem, taču 
šogad ir veiktas korekcijas, paredzot, 
ka paveiktajam jāuzlabo vietējās 
sabiedrības dzīves kvalitāte, kā arī 
projekta rezultātam jābūt publiski 
pieejamam, piemēram, publiski pie-
ejamu soliņu, atkritumu urnu, veļas 
žāvētavu vai velonovietņu uzstādīša-

Piesakies projektu konkursam 
«Mēs savai videi – 2022»!

na, zāliena, apstādījumu, sporta un 
bērnu rotaļu laukumu ierīkošana vai 
labiekārtošana, daudzdzīvokļu ēku 
teritoriju apzaļumošana vai labie-
kārtošana, dabas, atpūtas vai sporta 
takas izveide.

Projektu var iesniegt:
– parakstītu ar drošu elektronisko 

parakstu nosūtot uz e-pasta adresi 
antra.poseika@jelgavasnovads.lv;

– parakstītu vienā eksemplārā 
nosūtot pa pastu uz adresi Jelgavas 
novada pašvaldība, Attīstības nodaļa, 
Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, ar no-
rādi «Projektu konkursam «Mēs sa-
vai videi – 2022»» līdz 2022. gada 25. 

aprīlim (pasta zīmogs un datums);
– atstājot Attīstības nodaļas past-

kastītē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā (ieeja 
no sētas puses).

Jānorāda, ka projekta pieteikums 
jāiesniedz arī elektroniski, nosūtot 
to uz e-pasta adresi antra.poseika@
jelgavasnovads.lv.

Projektu pieteikumu iesniegšanas 
termiņš ir 25. aprīļa pulksten 15, sa-
vukārt projektu īstenošanas termiņš 
ir 2022. gada 14. novembris.

Kopējais finansējums ir 50 000 
eiro, tajā skaitā naudas balvu fonds. 
Maksimālais finansējuma apmērs, 
ko var piešķirt vienam projektam, 

ir 1500 eiro. Jāuzsver, ka projektu 
pieteicēji var ieguldīt arī savu vai 
piesaistīt citu finanšu avotu līdzfinan-
sējumu. Kā katru gadu, pēc projektu 
realizācijas tos klātienē novērtēs 
vērtēšanas komisija, un vienam, di-
viem vai trīs labākajiem projektiem 
tiks piešķirta naudas balva, kopā 300 
eiro apmērā.

Projektu konkursa nolikums un 
pieteikuma veidlapa publicēta Jel-
gavas novada pašvaldības mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Sa-
biedrība», «Konkursi».

JNZ

23. februārī Jelgavas 
novada domes deputāti 
apstiprināja Jelgavas 
novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru 
privātajām pirmsskolas 
izglītības iestādēm.  
No 1. marta pašvaldības 
līdzfinansējums  
par vienu izglītojamo, 
kas apmeklē privāto 
bērnudārzu, noteikts 
266,99 eiro no pusotra 
gada līdz četru gadu 
vecumam un 167,12 eiro 
obligātās sagatavošanas 
vecumā.

Bijušajā Jelgavas novadā un 
Ozolnieku novadā pašvaldības lī-
dzfinansējuma apmērs privātajām 
izglītības iestādēm bija atšķirīgs. 
Līdzšinējā Jelgavas novadā tas 
bija 218,95 eiro no pusotra gada 
l īdz piecu gadu vecumam un 
129,34 eiro obligātās sagatavo-
šanas vecumā, bet Ozolnieku 

novadā – 277,05 eiro no pusotra 
gada līdz četru gadu vecumam un 
190,52 eiro obligātās sagatavoša-
nas vecumā. Pēc administratīvi 
teritoriālās reformas stāšanās 
spēkā un abu novadu apvieno-
šanas nācās lemt par vienota 
līdzfinansējuma apmēru. Jāuz-
sver, ka līdzfinansējuma apmērs 
katru gadu tiek aprēķināts, pa-
matojoties uz Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.709, kas paredz 
izmaksu noteikšanas metodiku un 
kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši 
tās noteiktajām vidējām izmak-
sām sedz pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksas privātai 
izglītības iestādei.

Jelgavas novadā kopumā ir 1778 
izglītojamie pirmsskolas izglītības 
vecumā. Savukārt 56 Jelgavas no-
vada pašvaldībā deklarētie bērni 
mācās kādā no citu pašvaldību 
privātajām pirmsskolas izglītības 
iestādēm.
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Nosaka pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru 
privātajiem bērnudārziem

Lai sniegtu materiālu 
atbalstu Jelgavas novadā 
deklarētām personām 
svarīgos dzīves periodos 
vai aktuālu problēmu risi-
nāšanai, Jelgavas novada 
deputāti apstiprinājuši 
saistošos noteikumus, kas 
nosaka Jelgavas novada 
pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstu vei-
dus, apmēru, piešķirša-
nas un izmaksas kārtību, 
kā arī to personu loku, 
kurām ir tiesības saņemt 
minētos pabalstus.

Ņemot vērā, ka 2021. gada 1. jūlijā 
tika apvienots Jelgavas novads un 
Ozolnieku novads, jaunizveidotās 
Jelgavas novada pašvaldības domei 
nācās izvērtēt bijušo pašvaldību 
saistošos noteikumus, izstrādājot 
jaunus, vienojošus saistošos no-
teikumus «Par brīvprātīgās inicia-
tīvas pabalstiem Jelgavas novada 
pašvaldībā», kas paredz vienotus 

pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstu veidus. Saistošie noteikumi 
apstiprināti saskaņā ar likumu «Par 
pašvaldībām», kas nosaka – paš-
valdība attiecīgās administratīvās 
teritorijas iedzīvotāju interesēs var 
brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas 
ikvienā jautājumā, ja tas nav Saei-
mas, Ministru kabineta, ministriju, 
citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas 
vai citu pašvaldību kompetencē 
vai ja šāda darbība nav aizliegta ar 
likumu.

Saistošajos noteikumos ir iekļauti 
desmit Jelgavas novada pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu 
veidi.

Pabalsts bērna piedzimšanas 
gadījumā paredzēts, lai sniegtu 
materiālu atbalstu jaundzimušā va-
jadzību nodrošināšanai. To piešķirs 
vienam no bērna likumiskajiem 
pārstāvjiem, kurš savu dzīvesvietu 
un bērna pirmreizējo dzīvesvietu ir 
deklarējis pašvaldības administratī-
vajā teritorijā. 

Apstiprināti saistošie 
noteikumi par brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem

3. lpp.3. lpp.

Lai uzlabotu pakalpoju-
mu pieejamību Jelgavas 
novadā, veidotu sakoptāku 
teritoriju un nodrošinātu 
plašāku sabiedrisko akti-
vitāšu klāstu, pašvaldība 
7. martā iesniegusi vairā-
kus projektu pieteikumus 
biedrības «Lauku partnerī-
ba «Lielupe»» izsludinātajā 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (EL-
FLA) projektu konkursā «Sa-
biedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas ievie-
šana Jelgavas novadā».

Kopumā pašvaldība izsludinātajā 
konkursā iecerējusi atbalstu gūt sep-
tiņiem projektiem. Tie tiks izvērtēti 
četru mēnešu laikā, un apstiprināto 
projektu realizācija varētu sākties ru-
denī. Ja pašvaldība atbalstu gūs visiem 
pieteiktajiem projektiem, tad projektu 
īstenošanai kopējais nepieciešamais 
līdzfinansējums būs 24 536 eiro, un to 
plānots segt no projektiem paredzētā 
finansējuma apstiprinātajā 2022. gada 
pašvaldības budžetā.

Iecerētās projektu iedejas
Projektā «Āra trenažieru uzstādīšana 

Jelgavas novada ciemos» paredzēts 
uzstādīt 7–9 brīvdabas āra trenažierus 
Platones pagastā, atpūtas laukumā pie 
Atspulgiem, Lielvircavas sporta lau-
kumā pie skolas, kā arī Cenu pagasta 
Branku ciema Spartakā, nodrošinot 
iedzīvotājiem veselīgu brīvā laika pa-
vadīšanas iespēju pieejamību un pie-
mērotus apstākļus aktīvai atpūtai svaigā 
gaisā. Jānorāda, ka šī ir iedzīvotāju 
virzīta iniciatīva un projekta īstenošana 
uzlabotu ciematu potenciālu un pievil-
cību. Projekta izmaksas ir 11 766,34 
eiro (ELFLA līdzfinansējums 9900 
eiro un pašvaldības līdzfinansējums 
1866,34 eiro).

Projekts «Telšu iegāde dažādu sa-
biedrisku aktivitāšu nodrošināšanai 
Jelgavas novadā» ir jaunatnes lietu 
koordinatoru virzīta iniciatīva, kas 
paredz iegādāties trīs 3x6 metrus lielas 
teltis jauniešu centru aktivitāšu un pasā-
kumu nodrošināšanai vasarā. Iecerēts, 
ka teltis varētu izmantot arī citu novada 
aktivitāšu un pasākumu nodrošināša-
nai, piemēram, aktivitāšu centriem, 
uzņēmēju un mājražotāju tirdziņiem, 
bāriņtiesas pasākumiem, kā arī sporta 
un brīvdabas kultūras pasākumiem. 
Projekta pieteikums paredz, ka nepie-
ciešamais finansējums ir 11 986 eiro 
(ELFLA līdzfinansējums 9900 eiro un 
pašvaldības līdzfinansējums 2086 eiro).

Projekta pieteikums «Inventāra 
iegāde sportisko aktivitāšu dažādo-
šanai iedzīvotājiem Jelgavas novadā» 
paredz iegādāties un uzstādīt iekštelpu 
sporta trenažierus novada sporta bāzēs, 
paplašinot iespējas novada iedzīvo-
tājiem aktīvi un veselīgi pavadīt savu 
brīvo laiku. Iecerēts, ka Lielplatones 
pagasta sporta bāzē varētu uzstādīt 
kāju spēka trenažieri, Ozolnieku Sporta 
skolā – skrejceļu, Glūdas pagasta sporta 
bāzē – profesionālu daudzfunkcionālu 
trenažieri, savukārt Zaļenieku pagasta 
sporta bāzē – eliptisko trenažieri «BH 
Fitness». Aprēķināts, ka projekta 
īstenošanai nepieciešami 12 087,34 
eiro (ELFLA līdzfinansējums 9900 
eiro un pašvaldības līdzfinansējums 
2187,34 eiro).

Iesniegti 
septiņi projekti
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ZIEDONIS CAUNE
(10.01.1956.–01.03.2022.)

Jelgavas novada pašvaldība skum-
jās informē, ka aizsaulē aizgājis 
iepriekšējais Jelgavas novada do-
mes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 
Jelgavas novads līdz pat šim gadam 
tapis un audzis, pateicoties tieši viņa 
vadībai. Projektu īstenošana, teritoriju 
sakārtošana, mazo skolu saglabāša-
na, visu pagastu izaugsme, iestāšanās 
par lauku teritoriju attīstību bija de-
dzīga Caunes kunga nostāja.

Saimnieka tvēriens un gādība 
noteica Caunes kunga kā vadītāja 
atbildību pašvaldības izaugsmē. Viņš aktīvi darbojās Zemgales 
Plānošanas reģiona padomē, bija iesaistīts dažādos projektos, 
tāpēc gan interese, gan kompetence, gan iedziļināšanās dažāda 
spektra jautājumos bija viena no viņam piemītošajām īpašībām. 
Šķiet, bijušais priekšsēdētājs vienmēr zināja visu – no situācijas 
kāda pagasta visattālākajā vietā līdz aktuālajām ziņām kā Latvijā, 
tā ārzemēs.

Viņa privātā dzīve lielā mērā tikusi sasaistīta ar profesionālo, lai 
gan Caunes kunga dzīves izjūta sniedzās daudz tālāk par iespē-
jamo amatu aprakstu. Kaislīgs ceļotājs, dabas mīļotājs, kas brīvos 
brīžus pavadīja, dodoties medībās vai makšķerējot. Godīgas attie-
cības bijušais priekšsēdētājs vērtēja visaugstāk – kā dabas likumos, 
tā darba attiecībās un profesionālajās lietās. Uz viņu paļāvās ļoti 
daudz cilvēku, jo «sacīts – darīts» bieži vien bija apliecinājums tam, 
ka, ja Caunes kungs ko apsolīja, tas nozīmēja, ka rūpēsies par 
to, lai vārdu turētu. Tieši tāpēc iedzīvotāji, zemnieki un konkrētu 
mērķgrupu pārstāvji, lai risinātu kādu jautājumu, tiecās satikt tieši 
priekšsēdētāju un uzzināt viņa redzējumu.

Savas zemes patriots, zemnieks ar saimnieka tvērienu, kas ļoti 
daudz paveicis pašvaldības līdzšinējās izaugsmes vārdā, kā arī, 
protams, mīlošs tēvs dēlam un meitai un vecaistēvs trīs mazbēr-
niem. 

Jelgavas novada pašvaldība cieņā pateicas, ka Caunes kunga 
dzīve bija saistīta ar novada attīstību, un pauž līdzjūtību bijušā 
priekšsēdētāja ģimenei par sirsnīgā un gādīgā tuvā cilvēka zau-
dējumu.

Kopā ar Latvijas valsts pār-
valdes institūcijām notiek 
koordinēta sadarbība at-
balsta sniegšanai Ukrainai 
un Ukrainas pilsoņiem, lai 
atbalsts būtu efektīvs. 

Jelgavas novadā atbalsta sniegšanu 
Ukrainai un Ukrainas pilsoņiem koor-
dinē Daina Majoka (tālrunis 27868795, 
e-pasts daina.majoka@jelgavasnovads.
lv), savukārt valsts vienotais informa-
tīvais tālrunis «Palīdzība ukraiņiem 
Latvijā» ir 27380380.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests aicina individuāli un nekoor-
dinēti nebraukt uz Ukrainu vai Polijas 
un Lietuvas robežu, piedāvājot trans-
portu un pirmās nepieciešamības pie-
derumus. Šobrīd jau tā lielā transporta 
plūsma kavē palīdzības nogādāšanu 
Ukrainā un Ukrainas iedzīvotāju nokļū-

ATBALSTS UKRAINAI

šanu drošībā. Ziņas par nepieciešamo 
palīdzību tiek saņemtas ES civilās 
aizsardzības mehānisma ietvaros, kur 
valstis koordinēti informē par vajadzī-
go palīdzību un tās piegādāšanu, lai 
darbības būtu saskaņotas, organizētas 
un savlaicīgas.

Jautājumu gadījumā Jelgavas novada 
iedzīvotāji var sazināties arī ar Jelgavas 
Pašvaldības operatīvās informācijas 
centru pa diennakts bezmaksas atbalsta 
tālruni 8787 vai e-pastu info@poic.
jelgava.lv. Katra konkrētā iedzīvotāja 
situācija tiek izvērtēta individuāli.

Lai koordinētu palīdzības sniegšanu 
un informētu par ierašanās un atbalsta 
sniegšanas kārtību Ukrainas iedzīvotā-
jiem, izstrādāta vienota platforma www.
ukraine-latvia.com.

Arī portālā Ziedot.lv tiek vākti ziedo-
jumi Ukrainas atbalstam.

Saziņai par valsts robežas šķērsošanu 

lūgums izmantot Valsts robežsardzes 
bezmaksas tālruni 67913569, 67913568.

Karadarbība Ukrainā arī Latvijas 
iedzīvotājiem var radīt iekšēju trauk-
smi un paniku, tādēļ tiek nodrošināts 
atbalsts krīzes centrā «Skalbes». Tas 
pieejams, zvanot pa atbalsta tālruni 
116123, un profesionāli speciālisti 
atbildēs un sniegs nepieciešamo psi-
holoģisko palīdzību. Konsultācijas var 
saņemt latviešu, krievu un angļu valodā.

Savukārt Pusaudžu resursu centrs 
piedāvā atbalstu Ukrainas valstspiede-
rīgajiem, kuri šobrīd spiesti būt prom 
no mājām šeit, Latvijā. Bērni, pusaudži 
un ģimenes no Ukrainas tiek aicinātas 
zvanīt pa tālruni 25737363, lai saņemtu 
bezmaksas psiholoģisko atbalstu angļu 
un krievu valodā. Tālrunis pieejams 
darba dienās no pulksten 12 līdz 19.
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Februārī Jelgavas novadā SIA «Ozolnieku KSDU» klienti sa-
ņēma pirmos kompensētos apkures rēķinus, kuros piemērots 
valsts noteiktais maksimālais siltumenerģijas tarifu līmenis – 
68 EUR/MWh. Pēc saņemtajiem rēķiniem klienti vērsušies gan 
pie uzņēmuma, gan pašvaldības, lūdzot skaidrot aprēķina 
kārtību, norādot rēķinos dzīvokļa individuālo ietaupījumu. 
Apzinoties, ka uzņēmums nespēj katrā rēķinā atspoguļot in-
dividuālās atlaižu izmaksas, jo aprēķināmie maksas algoritmi 
ir komplicēti un atšķirīgi, Jelgavas novada pašvaldība piedāvā 
iepazīties ar skaidrojošu piemēru, kā tiek aprēķināta maksa 
par siltumenerģiju dzīvojamās mājās.

tot apkures maksu par konkrēto dzīvokli: 
2,71 EUR x 60 m² = 162,60 EUR.

Kā redzams piemērā, 60 m² dzīvokļa 
kādā Ānes dzīvojamā mājā apkures 
maksas ietaupījums jeb līdzmaksā-
jums no valsts budžeta janvārī bija:  
162,60 – 108,60 = 54 EUR.

Jānorāda, ka piemērs minēts ar 
līdzšinējiem SIA «Ozolnieku KSDU» 
siltumenerģijas tarifiem. 1. martā 
spēkā stājušies jauni siltumenerģijas 
tarifi, ko izvērtējusi un apstiprinājusi 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisija. Ozolniekos siltumenerģijas 
tarifs apstiprināts 100,38 EUR/MWh, 
Ānē – 156,23 EUR/MWh, savukārt 
Brankās – 149,84 EUR/MWh. Lai gan 
tarifi pieaug, mājsaimniecību lietotā-
jiem martā un aprīlī turpinās piemērot 
valsts noteikto maksimālo siltumener-
ģijas tarifu līmeni jeb 68 EUR/MWh.

Ja ir neskaidrības par saņemto rēķinu 
un piemēroto atlaidi, SIA «Ozolnieku 
KSDU» aicina uzdot konkrētus jautā-
jumus pa e-pastu info@oksdu.lv. Iepa-
zīstoties ar konkrēto rēķinu, speciālisti 
iedzīvotājam spēs skrupulozi un korekti 
izklāstīt viņam piemēroto atlaidi.
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Skaidrojums par siltumenerģijas 
aprēķina kārtību dzīvojamās mājās

Lai izprastu, kā konkrētam dzīvok-
lim tiek piemērota siltumenerģijas 
maksas kompensācija, piemērā minēts 
60 kvadrātmetru plašs dzīvoklis Ānē, 
kur SIA «Ozolnieku KSDU» sniedz 
siltumapgādes pakalpojumu apkures 
nodrošināšanai.

Ja kopējais siltumenerģijas patēriņš 
ēkai ar platību 2335,46 m² bija 62,2 
MWh, tad:

– ēkas kopējais patēriņš tika reizināts 
nevis ar regulatora noteikto tarifu, bet 
gan ar valstī augstāko noteikto – 68 eiro, 
iegūstot ēkas kopējo maksu par apkuri: 
68 EUR x 62,2 MWh = 4229,60 EUR;

– šī summa tiek dalīta ar ēkas ko-
pējo apkurināmo platību, un iegūta 
maksa par vienu apkures kvadrāt-

metru: 4229,60 EUR / 2335,46 m² =  
1,81 EUR;

– iegūtā maksa par vienu apkures 
m² tiek reizināta ar dzīvokļa platību:  
1,81 EUR x 60 m² = 108,60 EUR.

Janvārī regulatora noteiktais siltum-
enerģijas tarifs Ānē bija 101,93 EUR/
MWh. Ja netiku piemērots augstākais 
valsts noteiktais tarifs, tad:

– ēkas kopējais patēriņš tiktu 
reizināts ar regulatora noteikto ta-
rifu: 101,93 EUR x 62,2 MWh =  
6340,05 EUR;

– iegūtā summa tiktu dalīta ar ēkas 
kopējo apkurināmo platību: 6340,05 
EUR / 2335,46 m² = 2,71 EUR;

– iegūtā maksa par vienu apkures m² 
tiktu reizināta ar dzīvokļa platību, iegūs-

Skolēnu pavasara brīvlaikā 
no 17. līdz 20. martam Jel-
gavas reģionālais Tūrisma 
centrs sadarbībā ar Jelga-
vas un Jelgavas novada 
saimniecībām un tūrisma 
nozares uzņēmējiem aicina 
baudīt «Zinātkārās brīvdie-
nas» un bez iepriekšējas 
pieteikšanās apmeklēt pie-
dāvājumā iekļautās apska-
tes vietas.

No 17. līdz 20. martam ikviens bez 
pieteikšanās varēs apceļot un iepazīt Jel-
gavas un Jelgavas novada saimniecības, 
ekspozīcijas, tūrisma apskates vietas, 
baudīt saimnieku laipno uzņemšanu, 

nogaršot lauku labumus un aizraujoši 
pavadīt brīvlaiku. 

Dodoties uz piedāvājumā «Zinātkā-
rās brīvdienas» iekļautajiem apskates 
objektiem, skolēni varēs ne tikai baudīt 
atpūtu un pastaigas svaigā gaisā, bet arī 
izmēģināt savus spēkus diska golfa spēlē, 
iepazīt amatnieku darbu un izgatavot ko 
ikdienā noderīgu, tostarp Svētes kerami-
kas darbnīcā varēs darboties pie podnie-
ka virpas, restauratoru namā Zaļeniekos 
apgūt restauratora prasmes. Apskates 
objektos gūtās zināšanas būs noderīgas 
arī skolā, jo, piemēram, viesojoties Jāņa 
Čakstes mājā, būs iespēja uzzināt par 
Latvijas pirmā Valsts prezidenta un viņa 
dzimtas likteni, Ģederta Eliasa dzimtas 
mājās «Zīlēni» apmeklētāji varēs apska-

tīt dižā mākslinieka gleznu reprodukci-
jas un iepazīt gleznotāja dzīvi, savukārt 
Ziemassvētku kauju muzeja ekspozīcijā 
būs iespēja uzzināt svarīgus faktus par 
tur notikušajām sīvajām kaujām Pirmā 
pasaules kara laikā. 

Ikviens, kurš vēlas iepazīt lauku dzīvi 
un apskatīt dzīvniekus, aicināts apmek-
lēt kaziņu saimniecību «Līcīši», briežu 
dārzu «Buku audzētava», zirgaudzētavu 
«Tīreļu stallis» un eksotisko saimniecību 
«Mazzariņi», kur mīt strausi.  

Ar aktivitātes dalībniekiem un to 
piedāvājumu var iepazīties tīmekļvietnē 
www.visit.jelgava.lv, informē Jelgavas 
reģionālais Tūrisma centrs.

JNZ

Skolēnu brīvlaikā piedāvā «Zinātkārās brīvdienas»

Zemgales Plānošanas 
reģions (ZPR) līdz 31. 
martam izsludina kul-
tūras projektu konkursu 
««Latvijas valsts mežu» 
un Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstītā Zemga-
les kultūras programma 
2022».

ZPR sabiedrisko attiecību spe-
ciāliste Ilze Lujāne informē, ka 
kultūras programmas mērķis ir 
veicināt daudzveidīgas un kvalita-
tīvas kultūras pieejamību sabied-
rībai Zemgales reģionā, atbalstot 
kultūrvides, reģionam raksturīgo 
tradīciju, kultūras vērtību saglabā-
šanu, popularizēšanu un attīstību.

Šī mērķa sasniegšanai finansiāli 
tiks atbalstīti reģionālas un vie-
tējas nozīmes kultūras projekti, 
kuru īstenošanā noteiktas šādas 
prioritātes:

– Zemgales reģiona kultūrtelpas 
vienmērīga un līdzsvarota attīstī-
ba, veicinot kultūras pieejamību, 
sabiedrības līdzdalību kultūras 
procesos;

– tradicionālās kultūras un 
kultūras mantojuma savdabības 
saglabāšana, pārmantošana un 
popularizēšana, tradicionālo zi-
nāšanu un amata prasmju doku-
mentēšana, izpēte, praktizēšana, 
popularizēšana un pārnese;

– Zemgales reģionā ietilpstošo 
kultūrvēsturisko zemju identitātes, 
kultūrvēsturiskās vides un kul-
tūrtelpu unikalitātes, savdabības 
saglabāšana un attīstība;

– kultūras un radošo industriju 
attīstība reģionā, apvienojot tra-
dicionālās prasmes, to laikmetīgās 
izpausmes un tehnoloģiju iespējas;

– profesionālās mākslas pieeja-
mība reģionā, īpaši no centriem 
attālajās teritorijās.

Kultūras programmas projektu 
konkursā atbalsts būs pieejams 
projektiem, kuri izstrādāti at-
bilstoši nolikumam un kurus plā-
nots īstenot no 2. maija līdz 15. 

decembrim, bez pagarināšanas 
iespējām. Kultūras projektu īste-
nošana paredzēta Zemgales plā-
nošanas reģiona administratīvajā 
teritorijā. Projektiem pieejamais 
finansējums ir 109 660 eiro.

Kultūras programmas projekta 
pieteikumu saskaņā ar ZPR izstrā-
dātajiem konkursa noteikumiem 
var iesniegt:

– elektroniski (parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu un 
apliecinātu ar laika zīmogu), 
pieteikumu nosūtot uz e-pasta 
adresi zpr@zpr.gov.lv ar norādi 
«Projekta pieteikums Zemgales 
kultūras programma 2022». Pie-
vienotā dokumenta nosaukumam 
jāsatur iesniedzēja un projekta 
nosaukums;

– pa pastu (ar nosacījumu, ka 
pasta zīmogs ir ne vēlāk kā 2.1 
punktā minētais datums) uz ZPR 
biroja adresi: Zemgales Plānoša-
nas reģions, Katoļu iela 2b, Jelga-
va, LV-3001;

– personīgi ZPR birojā Jelgavā, 
Katoļu ielā 2b, projekta pietei-
kumu atstājot ZPR pastkastītē 
1. stāvā.

Projekta pieteikums, identisks 
pa pastu nosūtītajam vai birojā ie-
sniegtajam oriģinālam, noteiktajā 
termiņā jānosūta arī elektroniski 
PDF formātā vienā failā uz e-pasta 
adresi zpr@zpr.gov.lv, norādot 
projekta pieteikuma iesniedzēju 
un nosaukumu.

Projektu iesniedzējiem 16. martā 
notiks informatīvs seminārs, kura 
laikā varēs noskaidrot atbildes uz 
interesējošiem jautājumiem, ja 
tādi projekta izstrādes laikā būs 
radušies. Semināram reģistrēties 
iespējams mājaslapā zemgale.lv.

Tāpat interesenti var saņemt in-
dividuālas konsultācijas pie prog-
rammas ieviešanas koordinatores 
Sanitas Larionovas (e-pasts sanita.
larionova@zpr.gov.lv, tālrunis 
27714585).

JNZ

Izsludināts Zemgales 
kultūras projektu konkurss
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Apstiprināti saistošie 
noteikumi par brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem

Pabalstu bērna piedzimšanas 
gadījumā piešķirs, ņemot vērā tā 
pieprasītāja bērnu, kas dzīvo vienā 
mājsaimniecībā, skaitu:

• 100 eiro apmērā par pirmo 
bērnu;

• 160 eiro apmērā par otro 
bērnu;

• 290 eiro apmērā par trešo 
bērnu;

• 430 eiro apmērā par ceturto 
bērnu;

• par katru nākamo bērnu pa-
balsta apmērs palielinās par 150 
eiro;

• 150 eiro apmērā par katru 
bērnu, ja pirmdzimtie ir dvīņi.

Pabalstu daudzbērnu ģimeņu 
bērniem piešķir daudzbērnu ģime-
nei, ja aprūpē ir vismaz trīs bērni, 
to skaitā audžuģimenē ievietoti un 
aizbildnībā esoši bērni, un viena 
likumiskā pārstāvja un vismaz trīs 
ģimenes apgādībā esošo bērnu 
deklarētā dzīvesvieta ir vienā ad-
resē pašvaldības administratīvajā 
teritorijā. Pabalstu piešķirs mēnesi 
pirms vai divus mēnešus pēc mācību 
uzsākšanas dienas izglītības iestādē: 

• līdz 15 eiro mēnesī katram 
bērnam licencētas profesionālās 
ievirzes vai interešu izglītības 
programmu dalības maksas seg-
šanai; 

• līdz 80 eiro gadā katram bēr-
nam medicīnisko pakalpojumu – 
ārstēšanās izdevumu, medicīnisko 
ierīču, zobārstniecības, briļļu un 
vakcinācijas – izmaksu segšanai;

• 50 eiro gadā katram bērnam 
mācību gada uzsākšanai izglītības 
iestādē. 

Pabalstu par bērniem, kuri neap-
meklē izglītības iestādi pirmsskolas 
izglītības programmas īstenošanai, 
piešķirs vienam no bērna likumiska-
jiem pārstāvjiem, kurš savu pamata 
dzīvesvietu un bērna dzīvesvietu ne 
mazāk kā 12 mēnešus ir deklarējis 
pašvaldības administratīvajā terito-
rijā un kura bērns neapmeklē izglī-
tības iestādi, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu. Pabalsts tiks 
piešķirts 80 eiro apmērā mēnesī 
par katru bērnu, kurš ir vecumā no 
pusotra gada līdz obligātās izglītības 
apguves vecumam un kuram nav 
nodrošināta vieta pašvaldības izglī-
tības iestādē, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu, nav piešķirts 
līdzfinansējums privātās pirmssko-
las izglītības iestādes apmaksai vai 
bērnam ir ģimenes ārsta izsniegts 
atzinums par veselības apstākļiem, 
kuru dēļ izglītības iestādi apmeklēt 
nav ieteicams.

Pabalstu par bērniem, kuri ap-
gūst obligāto pamata vai vispārējo 
vidējo izglītību privātā izglītības 
iestādē, piešķirs vienam no bērna 
likumiskajiem pārstāvjiem, kurš 
savu pamata dzīvesvietu un bēr-
na dzīvesvietu ne mazāk kā 12 
mēnešus ir deklarējis pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un kura 
bērns apgūst obligāto pamata vai 
vispārējo vidējo izglītību privātā 
izglītības iestādē. Pabalsta ap-
mēru noteiks ar atsevišķu domes 
lēmumu, ja izglītojamais apgūst 
izglītības programmas klātienē, 
atbilstoši vidējām izmaksām paš-
valdības vispārējās pamatizglītības 
un vidējās izglītības iestādēs, kas 
īsteno izglītības ieguvi klātienē, 
ja izglītojamais apgūst izglītības 
programmas neklātienē vai tālmā-
cībā, atbilstoši vidējām izmaksām 
pašvaldības neklātienes program-
mu izglītības iestādēs.

Pabalsts aizbildnim būs papildu 
atbalsts valsts sociālajiem pa-
balstiem personai par aizbildņa 
pienākumu pildīšanu. Pabalsta 
apmērs par vienu aizbildnībā eso-
šo bērnu noteikts 30 eiro mēnesī, 

un to var saņemt personas, kuras 
Jelgavas novada bāriņtiesa ir ie-
cēlusi par aizbildni vai pagaidu 
aizbildni bārenim vai bez vecāku 
aizgādības palikušam bērnam, 
ja bērna deklarētā dzīvesvieta ir 
Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā, lēmumu par aizbildņa 
iecelšanu bērnam pieņēmusi Jelga-
vas novada bāriņtiesa un ja bērnam 
deklarētā pamata dzīvesvieta līdz 
aizbildnības nodibināšanai ir bijusi 
novada administratīvā teritorija.

Aizgādnībā esošo personu aiz-
gādņi pabalstu varēs saņemt, ja 
aizgādnībā esošas personas dek-
larētā pamata dzīvesvieta ir paš-
valdības administratīvā teritorija. 
Pabalsta apmērs par vienu aizgād-
nībā esošo personu neatkarīgi no 
aizgādņu skaita mēnesī ir:

• 30 eiro, ja aizgādnībā esoša 
persona nedzīvo specializētajā 
sociālās aprūpes centrā vai ārst-
niecības iestādē;  

• 15 eiro, ja aizgādnībā esoša 
persona dzīvo specializētajā soci-
ālās aprūpes centrā vai ārstniecī-
bas iestādē.

Lai politiski represētajām per-
sonām un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem sniegtu 
atbalstu veselības aprūpes pieeja-
mības palielināšanai, tiks piešķirts 
pabalsts 50 eiro apmērā novembrī 
vienu reizi gadā.

Pabalstu Čornobiļas atomelek-
trostacijas avārijas seku likvidēša-
nas dalībniekiem un Afganistānas 
kara dalībniekiem piešķirs vienu 
reizi gadā 50 eiro apmērā, lai 
sniegtu atbalstu veselības uzlabo-
šanas izdevumu segšanai. Čorno-
biļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekiem 
pabalstu izmaksās aprīlī, savukārt 
Afganistānas kara dalībniekiem – 
februārī. 

Lai godinātu Jelgavas novada ie-
dzīvotājus nozīmīgās dzīves jubile-
jās, pašvaldība izmaksās pabalstu:

• 30 eiro apmērā personām, 
kuras sasniegušas 75 gadu vecu-
mu, 80 gadu vecumu un 85 gadu 
vecumu;

• 80 eiro apmērā personām, 
kuras sasniegušas 90 gadu vecumu 
un 95 gadu vecumu;

• 150 eiro apmērā personām, 
kuras sasniegušas 100 gadu ve-
cumu. 

Pabalsti tiks izmaksāti personas 
dzīves jubilejas dienā – dzīvesvietā 
vai pārskaitot uz bankas kontu. Ja 
jubilejas datums būs brīvdiena vai 
svētku diena, pabalstu izmaksās 
ne vēlāk kā nākamajā darba dienā.  

Apbedīšanas pabalsts 80 eiro 
apmērā paredzēts mirušās personas 
apbedīšanas izdevumu apmaksai, 
un to piešķirs mirušās personas 
ģimenes loceklim vai personai, 
kura uzņēmusies apbedīšanu, ja 
mirušās personas pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta bijusi pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā. Apbedīšanas 
pabalstu varēs saņemt arī par 
personu, kura pirms miršanas saņē-
musi aprūpes pakalpojumu ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas iestādē, ja šīs personas 
pēdējā pamata dzīvesvieta pirms 
ievietošanas iestādē bija deklarēta 
novada administratīvajā teritorijā.

Prognozēts, ka brīvprātīgo ini-
ciatīvu pabalstiem no šā gada 
budžeta kopumā būs nepieciešami 
391 653 eiro.

Lai saņemtu attiecīgo pabal-
stu, pieprasītājam būs jāvēršas 
Jelgavas novada pašvaldībā ar 
iesniegumu. 

Saistošie noteikumi stāsies spē-
kā pēc to publicēšanas «Latvijas 
Vēstnesī».

JNZ

1. lpp.

Iesniegti septiņi projekti novada 
teritorijas pievilcības veicināšanai

Projekta pieteikums «Digitālās 
sienas (spēles) iegāde un uzstādīša-
na interaktīvu aktivitāšu nodrošinā-
šanai» paredz iegādāties un uzstādīt 
digitālo spēļu sienu Šķibes pamat-
skolā, tādējādi mērķtiecīgi veidojot 
attīstošu izglītības iestādes vidi un 
sekmējot audzēkņu socializēšanos 
un prasmju un iemaņu attīstību, 
kas pašlaik – pandēmijas laikā – ir 
sevišķi svarīgi. Spēli vienlaikus var 
spēlēt 4–5 dalībnieki, un to būtu 
iespējams pārvietot arī uz citām 
skolām. Projekta īstenošanai nepie-
ciešamais finansējums ir 11 076,99 
eiro (ELFLA līdzfinansējums 9900 
eiro un pašvaldības līdzfinansējums 
1176,99 eiro).

Projekta «Ānes parka labiekār-
tošana, I kārta» ietvaros paredzēts 
izveidot gājēju celiņus Ānes parka 
bērnu rotaļu zonā. Parka izveide 
ir iedzīvotāju iniciatīva, ko uzsāka 

īstenot 2021.  gadā. Parks tiek 
veidots iepriekš neizmantotā te-
ritorijā – pļavā. To nepieciešams 
labiekārtot, lai nodrošinātu ērtu pie-
kļuvi uzstādītajām rotaļu iekārtām. 
Projekta īstenošanai nepieciešamais 
finansējums ir 25 000 eiro (ELFLA 
līdzfinansējums 9900 eiro un pašval-
dības līdzfinansējums 15 100 eiro).

Projekta pieteikums «Jelgavas 
novada dabas un kultūras vērtību 
atpazīstamības veicināšana» pa-
redz nodrošināt Jelgavas novada 
kultūrvēsturisko objektu saglabā-
šanu, attīstību un popularizēšanu, 
izgatavojot un uzstādot jauna di-
zaina informatīvos stendus Vilces, 
Vircavas un Teteles muižu un parku 
teritorijās. Stendi funkcionētu kā no-
zīmīgs informācijas sniegšanas ins-
truments, uz tiem varētu atspoguļot 
konkrētā dabas un kultūras objekta 
vēsturi, fotogrāfijas un citu nozīmīgu 
informāciju. Šī projekta īstenoša-

1. lpp. nai nepieciešamais finansējums ir  
10 345,50 eiro (ELFLA līdzfinan-
sējums 9310,95 eiro un pašvaldības 
līdzfinansējums 1034,55 eiro).

Projektā «Airēšanas slaloma lai-
vu iegāde ūdens sporta aktivitāšu 
veicināšanai» paredzēts airēšanas 
bāzei «Lejupes» Ozolniekos, kas iz-
veidojusi Iecavas upē airēšanas trasi, 
iegādāties sešas airēšanas slaloma 
laivas un sešus airēšanas slaloma 
airus. Projekta ideja izvirzīta, atsau-
coties uz lielo iedzīvotāju interesi 
par konkrēto sporta veidu, kam līdz 
šim trūcis ekipējuma. Tāpat iecerēts, 
ka projekta īstenošana palīdzētu 
rosināt padziļinātu interesi par 
airēšanas slalomu. Projekta īsteno-
šanai nepieciešamais finansējums ir  
10 870 eiro (ELFLA līdzfinansējums 
9783 eiro un pašvaldības līdzfinan-
sējums 1087 eiro).
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Marta sākumā ekonomi-
kas ministrs Jānis Viten-
bergs apmeklēja Jelgavas 
novadu, lai ar novada 
vadību un uzņēmējiem 
pārrunātu uzņēmējdarbī-
bas aktuālos jautājumus, 
tajā skaitā pasākumus 
ekonomiskās aktivitātes 
palielināšanai, aktu-
ālos energoresursu cenu 
pieauguma izaicinājumus 
un ģeotermālā siltuma 
potenciāla iespējas Zem-
gales reģionā. Tāpat, 
atsaucoties uz situāciju 
pasaulē, Krievijas agresi-
ju pret Ukrainu, viens no 
sarunu tematiem bija arī 
resursu pieejamība tiem 
uzņēmumiem, kuri līdz 
šim iegādājās izejvielas 
no Krievijas un Baltkrie-
vijas. 

Vizītes laikā Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Madars Las-
manis ministru iepazīstināja ar 
jaunizveidoto Jelgavas novada 
pašvaldības profilu, kas kopš admi-
nistratīvi teritoriālās reformas īste-
nošanas aizvadītā gada vasarā kļuvis 
par trīs pagastiem lielāks, šobrīd 
apvienojot 16 pagastus. Pārrunājot 
uzņēmējdarbības aktuālos jautāju-
mus Jelgavas novadā, izkristalizētas 
vairākas tēmas – gan novada uzņē-
mējdarbības lielākās nozares pēc ap-
grozījuma, gan izklāstīti līdzšinējie 
pašvaldības atbalsta mehānismi uz-
ņēmējdarbībai, gan arī pašvaldības 
stratēģiskie plāni uzņēmējdarbības 

attīstībai. Minot pašvaldības iece-
res sadarbībā ar uzņēmējiem visa 
reģiona attīstībai, Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs M.Lasmanis 
aktualizēja ģeotermālā siltuma 
izmantošanas iespējas Jelgavas 
novadam. Šis temats aktuāls kļuva 
jau pirms desmit gadiem, kad 2012. 
gadā pašvaldība sadarbībā ar SIA 
«Naftas & Gāzes konsultanti» veica 
pētījumu Elejas pagastā, atklājot, 
ka Elejas zemes dzīlēs temperatūra 
var sasniegt 160–180 grādus pēc 
Celsija. Aprēķini apliecina, ka šis 
ir konceptuāli piemērots resurss 
elektroenerģijas ražošanai. Ja vien 
izdotos valsts līmenī rast finansē-
jumu un ģeotermālā siltuma ieguvi 
iekļaut valsts attīstības plānos, kas 
pavērtu ceļu Eiropas līdzekļu pie-
saistei, tad Jelgavas novads un viss 
Zemgales reģions varētu piedzīvot 
ievērojamu attīstību, jo ģeotermālā 
siltuma pielietojums pavērtu jaunas 
iespējas, piemēram, koģenerācijas 
staciju būvniecībai, siltuma ražoša-
nai un cita veida uzņēmējdarbības 
investīciju projektiem.

Pēc oficiālās daļas pašvaldībā 
J.Vitenbergs kopā ar Jelgavas no-
vada pašvaldības vadību apmeklēja 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) Jelgavas Biznesa 
inkubatoru, kas līdz šim inkubācijas 
atbalstu ir sniedzis 89 jaunajiem 
uzņēmējiem. Jānorāda, ka bizne-
sa inkubatora esošo uzņēmumu 
kopējais apgrozījums veido vairāk 
nekā 15 miljonus eiro un eksporta 
rādītājs pārsniedz 50 procentus. 
Viens no sarunas tematiem minis-
tram ar uzņēmējiem bija resursu 

pieejamība tiem uzņēmumiem, 
kuri līdz šim iegādājās izejvielas no 
Krievijas un Baltkrievijas. Zināms, 
ka J.Vitenbergs uzdevis LIAA slēgt 
ārējo ekonomisko pārstāvniecību 
Maskavā, kā arī apturēt investīciju 
projektu piesaisti no Krievijas un 
Baltkrievijas.

Vizītes laikā apmeklēts LIAA 
Jelgavas Biznesa inkubatora uzņē-
mums «Fermentum», kas Valgundes 
pagastā no neliela vietējā alus ražo-
tāja izaudzis par konkurētspējīgu, 
starptautiskā vidē atpazīstamu uz-
ņēmumu. Tāpat ministrs apmeklēja 
SIA «UPPE», kas Cenu pagastā 
nodarbojas ar stikla konstrukciju 
projektēšanu, ražošanu un montā-
žu, un SIA «PowerPasta», kas ar 
sava uzņēmuma ražoto produkciju 
lēmis atbalstīt Ukrainas iedzīvotā-
jus un palīdzēt tiem finansiāli. Uz 
produkcijas iepakojuma, ko ražo 
uzņēmējs, tiek gatavotas Ukrainu 
atbalstošas uzlīmes. Uzņēmējs 
no pārdotās peļņas 10 procentus 
novirza Ukrainas atbalstam. Tāpat 
no ikviena e-veikala pirkuma 1 eiro 
nonāk ziedojumu kontā Ukrainas 
atbalstam. Uzņēmums ir neliels, bet 
ir gatavs dalīties ar to mazumiņu, 
kas tam ir.

Vizītes izskaņā ministrs iepazinās 
ar Ozolnieku Komunālās saimniecī-
bas daudznozaru uzņēmuma katlu-
māju, lai uzzinātu par siltumapgādes 
sistēmas modernizācijas projektu, 
kas ļāvis palielināt atjaunojamo 
energoresursu izmantošanas īpat-
svaru.

JNZ

Pašvaldība ar ekonomikas ministru 
pārrunā aktuālos uzņēmējdarbības 
un energoresursu jautājumus
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I. Vispārīgā informācija par aprobežojumiem
Akciju sabiedrības «Conexus Baltic Grid» (turpmāk – Sabiedrība) 
dabasgāzes pārvades sistēmas gāzapgādes objektiem, inženier-
būvēm un inženierkomunikācijām (turpmāk visi kopā saukti – Ob-
jekti) saskaņā ar Aizsargjoslu likumu ir noteiktas ekspluatācijas 
un drošības aizsargjoslas. Ekspluatācijas aizsargjoslu galvenais 
uzdevums ir nodrošināt dabasgāzes pārvades sistēmas gāzesvada 
efektīvu un drošu ekspluatāciju un attīstības iespējas. Savukārt 
drošības aizsarg joslu galvenais uzdevums ir nodrošināt vides un 
cilvēku drošību šo objektu ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju 
gadījumā, kā arī pašu objektu un to tuvumā esošo objektu drošību. 

1. Ekspluatācijas aizsargjoslas
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 22. pantu ekspluatācijas aizsarg
joslas ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes 
noliktavām tiek noteiktas, lai nodrošinātu to ekspluatāciju:
1.1. gar gāzesvadiem ar spiedienu vairāk par 1,6 MPa ekspluatācijas 
aizsargjoslas veido zemesgabals un gaisa telpa, ko norobežo nosa-
cītas vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada ass – 15 metru 
attālumā no gāzesvada ass;
1.2. gar gāzesvadiem, kuri zem ūdens līmeņa šķērso virszemes 
ūdensobjektus, – ūdens platība, ko visā dziļumā no ūdens virsmas 
līdz gultnei ietver paralēlas plaknes 100 metru attālumā katrā pusē 
no gāzesvada ass;
1.3. ap gāzes regulēšanas stacijām ekspluatācijas aizsargjoslas 
veido zemesgabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas 
virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām, iežogojuma vai norobe-
žojošām konstrukcijām – 6 metru attālumā;
1.4. ap pretkorozijas elektroķīmiskās aizsardzības iekārtu anodu 
zemējumiem – 4 metru attālumā zemējuma kontūras.

2. Drošības aizsargjoslas
Drošības aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt vides un 
cilvēku drošību Objektu ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju 
gadījumā, kā arī pašu objektu un to tuvumā esošo objektu drošību. 
Ap gāzesvadiem, gāzes regulēšanas stacijām un gāzes mērīšanas 
stacijām drošības aizsargjoslas veido zemesgabals un gaisa telpa, ko 
norobežo nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada ass 
vai nosacītas vertikālas virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām, 
iežogojuma vai norobežojošām konstrukcijām.
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 32.2 pantu Objektiem ir noteiktas 
šādas drošības aizsargjoslas:
2.1. gāzesvadam un gāzes regulēšanas stacijām ar darba spiedienu 
virs 1,6 MPa un ar gāzesvada diametru:
2.1.1. līdz 300 mm – 75 metru attālumā,
2.1.2. no 300 mm līdz 600 mm – 125 metru attālumā,
2.1.3. no 600 mm līdz 800 mm – 150 metru attālumā;
2.2. ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 MPa un gāzes regulēšanas 
un mērīšanas stacijām, ja šie gāzesvadi un šīs stacijas izbūvētas 
vai pārbūvētas pēc 2002. gada 1. septembra, tiek noteikta ar būv-
projekta aprēķinu, bet ne mazāk kā:
2.2.1. 25 metri no gāzesvada ass – ap gāzesvadiem ar spiedienu 
virs 1,6 MPa,
2.2.2. 100 metri – ap gāzes regulēšanas un mērīšanas stacijām.
 
3. Aprobežojumi aizsargjoslās
3.1. Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās atbilstoši Aizsargjoslu 
likuma 35. pantam:
3.1.1. vispārīgos aprobežojumus aizsargjoslās nosaka likumi un 
Ministru kabineta noteikumi, tos var noteikt arī ar pašvaldību sais-
tošajiem noteikumiem, kas izdoti to kompetences ietvaros;
3.1.2. ja objektam ir noteikta aizsargjosla, tā īpašniekam vai valdī-
tājam ir atļauts aizsargjoslā veikt attiecīgā objekta ekspluatācijai, 
remontam, atjaunošanai, pārbūvei nepieciešamos darbus. Par to 
rakstveidā brīdināms zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs vismaz 
divas nedēļas pirms darbu uzsākšanas, izņemot avāriju novēršanas 
vai to seku likvidēšanas darbus, kurus var veikt jebkurā laikā bez 
brīdinājuma;
3.1.3. aizsargjoslās, kas ir lauksaimniecības zemēs, plānotie 
ekspluatācijas, remonta, atjaunošanas un pārbūves darbi veicami 

laikposmā, kad šīs platības neaizņem lauksaimniecības kultūras vai 
kad ir iespējama lauksaimniecības kultūru saglabāšana, izņemot 
avāriju novēršanas vai to seku likvidācijas darbus, kurus var veikt 
jebkurā laikā;
3.1.4. pēc darbu veikšanas objekta īpašnieks vai valdītājs sakārto 
zemes platības, lai tās būtu derīgas izmantošanai paredzētajām 
vajadzībām, kā arī atlīdzina zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam darbu izpildes gaitā nodarītos zaudējumus. Zaudējumu 
apmēru nosaka un zaudējumus atlīdzina likumos noteiktajā kārtībā 
vai pēc savstarpējas vienošanās;
3.1.5. ja aizsargjoslas sakrīt vai krustojas, ar attiecīgo objektu 
ekspluatāciju un remontu saistītos darbus kopīgajos aizsargjoslu 
iecirkņos veic attiecīgo objektu īpašnieki vai valdītāji pēc savstar-
pējas vienošanās;
3.1.6. juridiskās un fiziskās personas, veicot aizsargjoslās darbus, 
kuru dēļ ir nepieciešams objektus aizsargāt no bojājumiem, pārbūvēt 
vai pārvietot, aizsardzības, pārbūves vai pārvietošanas darbus veic 
pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku vai valdītāju. Ar 
minētajām darbībām saistītās izmaksas sedz attiecīgā juridiskā vai 
fiziskā persona vai pēc savstarpējas vienošanās objekta īpašnieks 
vai valdītājs;
3.1.7. juridiskajām un fiziskajām personām aizsargjoslās jāizpilda 
attiecīgā objekta īpašnieka vai valdītāja likumīgās prasības; 
3.1.8. pašvaldību un atbildīgo valsts institūciju dienestiem kontroles 
un uzraudzības nolūkos atļauts apmeklēt aizsargjoslu teritorijas 
jebkurā laikā saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kontroles 
veikšanas kārtību. Objektu īpašnieku vai valdītāju dienestiem 
kontroles un uzraudzības nolūkos atļauts apmeklēt aizsargjoslu 
teritorijas jebkurā laikā, iepriekš par to brīdinot zemes īpašnieku, 
bet, ja tiesības lietot zemi nodotas citai personai, – zemes lietotāju;
3.1.9. tāda objekta īpašnieks vai valdītājs, kuram noteikta aizsarg-
josla, izmanto šo aizsargjoslu, nemaksājot atlīdzību par nekustamā 
īpašuma lietošanas tiesību aprobežojumu. Šis nosacījums neierobežo 
nekustamā īpašuma īpašnieka, valdītāja vai lietotāja tiesības prasīt 
viņam radīto tiešo zaudējumu atlīdzību.
3.2. Speciālie aprobežojumi ekspluatācijas aizsargjoslās saskaņā 
ar Aizsargjoslu likuma 56. pantu:
3.2.1. aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;
3.2.2. aizliegts nomest smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas 
vai koroziju izraisošas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;
3.2.3. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar spridzināšanu un derīgo 
izrakteņu ieguvi;
3.2.4. aizliegts aizkraut un norobežot ar žogiem pievedceļus un 
pieejas gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes no-
liktavām un krātuvēm;
3.2.5. aizliegts staigāt pa virsūdens gāzesvadu pārejām;
3.2.6. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes applūdināšanu;
3.2.7. aizliegts aizsargjoslās gar zemūdens gāzesvadiem braukt ar 
izmestu enkuru vai tīkliem, ierādīt zvejas vietas un zvejot, ķert ūdens 
dzīvniekus un iegūt ūdensaugus ar dziļūdens rīkiem;
3.2.8. aizliegts audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas 
aizsargjoslu noteikšanas metodikā;
3.2.9. aizliegts būvēt jebkuras ēkas;
3.2.10. aizliegts izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko 
vielu un produktu, kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli 
uzliesmojošu vielu, produktu un materiālu glabātavas;
3.2.11. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
3.2.12. aizliegts ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestātnes, 
kā arī veikt gultnes padziļināšanas un zemes smelšanas darbus;
3.2.13. aizliegts ar jebkādām darbībām traucēt gāzapgādes uzņē-
muma darbiniekus, kuri aizsargjoslā veic ekspluatācijas, remonta, 
pārbūves, avāriju novēršanas vai to seku likvidēšanas darbus;
3.2.14. ja nav noslēgta rakstveida vienošanas ar gāzesvadu, gāz
apgades iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpašnieku, 
aizliegts:
• veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot triecienmehā-
nismus ar jaudu, kas lielāka par 100 kilovatiem,
• veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs – dziļāk 
par 0,45 metriem, kā arī meliorācijas un grunts planēšanas darbus,
• veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, kas 

saistīti ar urbumu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot 
augsnes paraugus),
• būvēt, atjaunot vai pārbūvēt inženierbūves,
• ierīkot brauktuves un brauktuvju šķērsojumus,
• veikt citus darbus, kas traucē gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu 
un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju apkalpošanu vai var bojāt 
šos objektus.
3.3. Speciālie aprobežojumi drošības aizsargjoslās saskaņā ar 
Aizsargjoslu likuma 58.2 pantu:
3.3.1. aizliegts būvēt jaunas ēkas vai pārbūvēt nedzīvojamās ēkas 
par dzīvojamām ēkām, kā arī, ja nav noslēgta rakstveida vienošanās 
ar gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un 
krātuvju īpašnieku, pārbūvēt esošās ēkas;
3.3.2. aizliegts būvēt vai atvērt jaunas sporta, izglītības un atpūtas 
būves vai iestādes vai esošās ēkas pārbūvēt par sporta, izglītības 
un atpūtas būvēm vai iestādēm;
3.3.3. aizliegts ierīkot spēļu laukumus un atpūtas zonas;
3.3.4. aizliegts rīkot publiskus pasākumus;
3.3.5. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
3.3.6. aizliegts veikt citus darbus (vai darbības), kas traucē no-
drošināt vides un cilvēku drošību gāzesvadu, gāzes regulēšanas 
staciju, gāzes regulēšanas punktu, dabasgāzes kompresoru staciju, 
gāzes krātuvju, šķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavu, krātuvju 
un uzpildes staciju, sašķidrinātā ogļūdeņražu gāzes balonu nolik-
tavu un tirdzniecības punktu vai automobiļu gāzes uzpildes staciju 
ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju gadījumā;
3.3.7. gāzesvada īpašnieks kopā ar autoceļa pārvaldītāju nodrošina 
transportlīdzekļu apstāšanās aizliegumu drošības aizsargjoslās gar 
gāzesvadu ar spiedienu virs 1,6 MPa.

4. Papildinformācija
4.1. Ievērojot Aizsargjoslu likuma 35. panta sestās daļas noteikumus, 
Sabiedrība norāda, ka jebkurai fiziskai un juridiskai personai, veicot 
darbus aizsargjoslā, ir pienākums saskaņot ar Sabiedrību jebkurus 
darbus Objektu aizsargjoslā, tajā skaitā:
4.1.1. pirms projekta dokumentācijas izstrādes uzsākšanas jebkāda 
veida būviecerei saņemt no Sabiedrības tehniskos noteikumus, 
sūtot iesniegumu pa pastu uz Sabiedrības juridisko adresi Rīgā, 
Stigu ielā 14, LV1021, vai elektroniski uz epastu: info@conexus.
lv (ja būvniecība ir ierosināta Būvniecības informatīvajā sistēmā, 
tad tehniskie noteikumi tiek sagatavoti un nosūtīti saskaņā ar šajā 
sistēmā noteikto kārtību);
4.1.2. pirms jebkādu būvdarbu uzsākšanas vai citu darbu veikša-
nas, kas saistīti ar zemes rakšanas darbiem, noslēgt vienošanos 
par zemes darbu veikšanu Objekta aizsargjoslā. Par vienošanās 
slēgšanas kārtību informācija saņemama Sabiedrības Saimnieciskā 
nodrošinājuma Tehnisko noteikumu un aizsargjoslu uzraudzības 
daļā pa tālruni 67819027, 67443808 un 67819033. Iesniegums 
par rakšanas darbu saņemšanu jāsūta pa pastu uz Sabiedrības 
juridisko adresi Rīgā, Stigu ielā 14, LV1021, vai elektroniski uz 
epasta adresi: info@conexus.lv.
4.2. Aizsargjoslu likuma 61. panta 11. daļa nosaka, ka nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai valdītājs nodrošina objekta īpašniekam 
vai valdītājam piekļuvi objektam un tā aizsargjoslai, lai varētu 
nodrošināt aizsargjoslas uzturēšanu un veikt attiecīgā objekta 
ekspluatācijai, remontam, atjaunošanai un pārbūvei nepiecie-
šamos darbus.
4.3. Aizsargjoslu likuma prasību neievērošana var radīt pārvades 
gāzesvada avārijas stāvokli, kura sekas var būt materiālo vērtību 
un cilvēku bojāeja, kā arī ilgstošs gāzes piegādes pārtraukums 
patērētājiem, tādējādi fiziskās un juridiskās personas, kas pārkāpj 
iepriekš minētās prasības, var saukt pie atbildības normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.
4.4. Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 66.7 pantu par normatīvajos 
aktos noteikto prasību un aprobežojumu pārkāpšanu ekspluatācijas 
aizsargjoslās ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, 
gāzes noliktavām un krātuvēm piemēro naudas sodu fiziskajai 
personai no četrpadsmit līdz četrsimt naudas soda vienībām, bet 
juridiskajai personai – no divdesmit astoņām līdz astoņsimt naudas 
soda vienībām.

Akciju sabiedrība «Conexus Baltic Grid» informē, ka Jelgavas 
novada pašvaldības teritorijā atrodas gāzesvadi, pa kuriem 
uzņēmums nodrošina dabasgāzes pārvadi ar darba spiedienu 
vairāk par 1,6 megapaskāliem (MPa), kā arī gāzes pārvades 
nodrošināšanai piesaistītās iekārtas, būves un inženiertīkli.

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ministru ka-

bineta 2006. gada 5. decembra noteikumu Nr.982 «Enerģētikas 
infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika»  
41. punktu, uzņēmums informē par aprobežojumiem gāzap-
gādes objektu ekspluatācijas un drošības aizsargjoslās, kā arī 
par bīstamību, kas saistīta ar uzturēšanos gāzapgādes objektu, 
inženierkomunikāciju un inženierbūvju aizsargjoslās.

Par akciju sabiedrības «Conexus Baltic Grid» dabasgāzes pārvades sistēmas gāzapgādes objektu, 
inženierbūvju un inženierkomunikāciju aizsargjoslām, saimnieciskās darbības ierobežojumiem 

šajās aizsargjoslās, bīstamību un drošības pasākumiem rūpnieciskās avārijas gadījumā



52022. gada martsSAISTOŠIE NOTEIKUMI

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2021. gada 10. decembrī (protokols Nr.33, 33.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.18
«Par sociālo palīdzību zemu 

ienākumu mājsaimniecībām»
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma  
33. panta trešo daļu, 36. panta piekto un sesto daļu, likuma «Par dzī-
vojamo telpu īri» 36.1 panta otro daļu, likuma «Par palīdzību dzīvokļa 
jautājuma risināšanā» 14. panta sesto daļu

1. Noteikumi nosaka ienākumu slieksni, kuru nepārsniedzot atsevišķi 
dzīvojoša persona un vienā mājsaimniecībā dzīvojošas personas atzīs-
tamas par maznodrošinātām, pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu 
mērķus, kā arī sociālās palīdzības pabalstu un pabalsta krīzes situācijā 
apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

2. Noteikumos noteiktās sociālās palīdzības pabalstu mērķis ir sniegt 
materiālu atbalstu zemu ienākumu mājsaimniecībām atsevišķu izde-
vumu apmaksai, kā arī sniegt atbalstu krīzes situācijās nonākušām 
personām ārēju notikumu radītu seku novēršanai vai mazināšanai.

3. Tiesības saņemt šajos noteikumos noteiktos sociālās palīdzības pa-
balstus ir Jelgavas novada administratīvajā teritorijā pamata dzīvesvietu 
deklarējušām personām, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss un kuras dzīvo Jelgavas novada administratī-
vajā teritorijā (turpmāk – persona). Nosacījums par atbilstību trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam neattiecas uz pabalsta 
krīzes situācijā pieprasītājiem.

4. Lai pieprasītu kādu no noteikumos noteiktajiem pabalstiem, persona 
Jelgavas novada Sociālajā dienestā (turpmāk – Dienests) iesniedz 
iesniegumu.

5. Ja personas mājsaimniecības situācija nav atbilstoša kādam no 
noteikumos noteiktajiem pabalsta piešķiršanas nosacījumiem, Dienests 
pieņem lēmumu par atteikumu to piešķirt.

6. Dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt 
var apstrīdēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

7. Atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības statusam Dienests izvēr-
tē Ministru kabineta noteiktajā kārtībā par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Jelgavas novada pašvaldības 

2021. gada 10. decembra 
saistošajiem noteikumiem Nr.18 

«Par sociālo palīdzību zemu 
ienākumu mājsaimniecībām»

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 32. pantā 
noteikto sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālu atbalstu zemu 
ienākumu mājsaimniecībām un sniegt atbalstu atsevišķu izdevumu 
apmaksai un krīzes situācijās.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. pantā ir noteikti 
sociālās palīdzības pabalstu veidi:
1. pamata sociālās palīdzības pabalsti:
1) garantētā minimālā ienākuma pabalsts – materiāls atbalsts naudas 
izteiksmē minimālo ikdienas izdevumu apmaksai,
2) mājokļa pabalsts – materiāls atbalsts ar mājokļa lietošanu saistīto 
izdevumu segšanai;
2. papildu sociālās palīdzības pabalsti:
1) pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai – materiāls atbalsts personām 
sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai,
2) pabalsts krīzes situācijā – operatīvi sniegts materiāls atbalsts ārēju 
notikumu radītu seku novēršanai vai mazināšanai.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 36. panta sestajā daļā 
ir noteikts pašvaldības pienākums noteikt pabalstu atsevišķu izdevumu 
apmaksai mērķus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību, kā arī 
pabalsta krīzes situācijā apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta trešajā 
daļā ir noteikts, ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 
katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 436 euro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 305 euro pārējām personām 
mājsaimniecībā, bet ne zemāku par šā panta otrajā daļā noteikto trūcīgas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta trešā daļa 
nosaka vienotas izdevumu pozīcijas (īres maksa, izdevumi par obligāti 
veicamajām pārvaldīšanas darbībām, siltumenerģija apkures un karstā 
ūdens nodrošināšanai, elektroenerģija, ūdens, dabasgāze, kanalizācijas 
vai asenizācijas nodrošināšana, sadzīves atkritumu apsaimniekošana, 
ar telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu saistītos izdevumus, kā 

8. Ienākumu slieksnis maznodrošinātas mājsaimniecības statusa 
noteikšanai ir:
8.1. 436 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā; 
8.2. 305 euro pārējām personām mājsaimniecībā.

9. Mājokļa pabalsta aprēķināšanā garantētā minimālā ienākumu sliekšņu 
summai tiek piemēroti šādi koeficienti:
9.1. atsevišķi dzīvojošai pensijas vecumu sasniegušai personai vai 
personai ar invaliditāti – koeficients 2,0;
9.2. mājsaimniecībai bez bērniem, kurā ir tikai pensijas vecumu sasnie-
gušas personas vai personas ar invaliditāti – koeficients 2,0.

10. Bērna, kurš apgūst pirmsskolas izglītību, pamatizglītību vai vispārējo 
vidējo izglītību, ēdināšanai izglītības iestādē tiek noteikts brīvpusdienu 
pabalsts, kura piešķiršanā tiek ņemti vērā šādi nosacījumi:
10.1. brīvpusdienu pabalstu piešķir, ja bērnam nav nodrošināts cita veida 
atbalsts bērna ēdināšanas izglītības iestādē nodrošināšanai;
10.2. brīvpusdienu pabalsta pieprasītājam ir pienākums noslēgt vieno-
šanos par līdzdarbības pienākumu veikšanu; 
10.3. brīvpusdienu pabalstu piešķir uz trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusa periodu;
10.4. brīvpusdienu pabalsta apmērs ir atbilstošs ēdināšanas pakalpo-
juma sniedzēja noteiktajam izcenojumam;
10.5. brīvpusdienu pabalsta izmaksa tiek nodrošināta ar pārskaitījumu 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzējam.

11. Atbalstam bērna izglītošanai tiek noteikts pabalsts mācību līdzekļu 
iegādei, kura piešķiršanā tiek ņemti vērā šādi nosacījumi:
11.1. pabalsts mācību līdzekļu iegādei tiek piešķirts par bērnu, kurš 
apgūst pirmsskolas izglītību, pamatizglītību vai vispārējo vidējo izglītību;
11.2. pabalstu mācību līdzekļu iegādei var pieprasīt laika periodā no  
1. augusta līdz 30. novembrim;
11.3. pabalsta mācību līdzekļu iegādei apmērs ir 30 euro gadā vienam 
bērnam.

12. Ar mērķi sniegt atbalstu veselības un pašaprūpes spēju saglabāšanai 
tiek noteikts pabalsts veselības aprūpei, kura piešķiršanā tiek ņemti 
vērā šādi nosacījumi:
12.1. noteikts pabalsts veselības aprūpei piešķir par izdevumiem, kas 
saistīti ar ārstēšanos, un brillēm, kas iegādātas bērnam;
12.2. pabalsta veselības aprūpei saņemšanai personai papildus šo 
noteikumu 4. punktā noteiktajam Dienestā ir jāiesniedz:
12.2.1. izdevumu apliecinošu dokumentu kopijas, uzrādot orģinālu. 
Izdevumu apliecinošā dokumentā jābūt norādītiem pakalpojuma sa-
ņēmēja rekvizītiem,

12.2.2. briļļu recepšu kopijas, uzrādot orģinālu;
12.3. pabalsta veselības aprūpei apmērs tiek noteikts saskaņā ar 
personas iesniegtajos pamatojošos dokumentos norādīto, bet ne vairāk 
kā 210 euro gadā.

13. Ar mērķi novērst vai mazināt personas invaliditātes, darbnespējas, 
brīvības atņemšanas soda izciešanas, atkarības, vardarbības vai citu 
faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas personas dzīvē, nodrošināt 
sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā tiek noteikts 
pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, kura apmērs 
tiek noteikts, pamatojoties uz sociālā darba speciālista veiktu klienta 
individuālo vajadzību izvērtējumu un individuālā sociālās rehabilitācijas 
plāna uzdevumiem.

14. Ar mērķi novērst vai mazināt personai un personas mājsaimniecībai 
katastrofas vai citu ārēju notikumu radītas sekas un nodrošināt personas 
pamatvajadzības tiek noteikts pabalsts krīzes situācijā, kura piešķiršanā 
tiek ņemti vērā šādi nosacījumi:
14.1. personai, pieprasot pabalstu krīzes situācijā, papildus šo no-
teikumu 4. punktā noteiktajam jāiesniedz krīzes situāciju pamatojoši 
dokumenti, piemēram, Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta akts, 
paskaidrojums ar detalizētu situācijas izklāstu, dokumenti, kas apliecina 
ienākumu zaudējumu;
14.2. pabalsta krīzes situācijā apmēru nosaka, pamatojoties uz veikto 
personas individuālās situācijas novērtējumu un krīzes situācijas ietekmi 
uz personas mājsaimniecības pamatvajadzību nodrošinājumu;
14.3. pabalsta krīzes situācijā apmērs nedrīkst pārsniegt 1500 euro 
gadā. Pabalstu var piešķirt naudā un/vai mantiskā aizvietojumā.

15. Atzīt par spēku zaudējušiem:
15.1. Jelgavas novada pašvaldības 2021. gada 27. janvāra saistošos 
noteikumus Nr.3 «Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni»;
15.2. Ozolnieku novada domes 2019. gada 21. novembra saistošos 
noteikumus Nr.26/2019 «Par trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimnie-
cības statusa noteikšanu un sociālās palīdzības pabalstiem Ozolnieku 
novadā»;
15.3. Jelgavas novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra saistošos 
noteikumus Nr.13 «Par pabalstiem ģimenes (personas) pamatvajadzību 
nodrošināšanai».

16. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. janvārī.

Priekšsēdētājs Z.Caune
p.i.        (paraksts)                               A.Ozoliņš

arī izdevumus par ūdens skaitītāju uzstādīšanu un verifikāciju) mājokļa 
pabalsta apmēra aprēķināšanai. 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturtā 
daļa nosaka, ka mājokļa pabalsta apmērs tiek aprēķināts kā starpība 
starp garantēto minimālo ienākumu (turpmāk – GMI) sliekšņu summu 
mājsaimniecībai un normatīvajos aktos noteiktajiem izdevumiem par 
mājokli un mājsaimniecības kopējiem ienākumiem. 
Savukārt Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 36. panta 
piektā daļa nosaka, ka pašvaldība saistošajos noteikumos var noteikt 
koeficientu GMI sliekšņu summai mājsaimniecībā un mājsaimniecību 
veidus, kuriem tiek piemērots koeficients mājokļa pabalsta apmēra 
aprēķināšanai. 
Pamatojoties uz minēto, saistošajos noteikumos tiek noteikts mazno-
drošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis, koeficients mājokļa 
pabalsta aprēķinam, pabalsti atsevišķu izdevumu apmaksai zemu 
ienākumu mājsaimniecībām un pabalsts krīzes situācijās.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksni. Minētais ienākumu slieksnis līdzšinējā Ozolnieku novada 
pašvaldībā un Jelgavas novada pašvaldībā ir noteikts vienāds. Līdz ar to 
tiek noteikts, ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 
ir līdz šim noteiktajā apmērā – 436 euro pirmajai vai vienīgajai māj-
saimniecībā dzīvojošai personai un 305 euro pārējām mājsaimniecībā 
dzīvojošām personām.
Noteikumos tiek noteikti mājsaimniecību tipi (mājsaimniecības, kurās 
ir tikai pensijas vecumu sasniegušas personas un personas ar invali-
ditāti), kam, aprēķinot mājokļa pabalstu, GMI slieksnim tiek piemērots 
koeficients 2,0. Šī koeficienta noteikšana nepieciešama, lai pensijas 
vecumu sasniegušas personas un personas ar invaliditāti ar zemiem 
ienākumiem varētu saņemt atbalstu izdevumu par mājokli segšanā, 
saņemot mājokļa pabalstu.
Saistošajos noteikumos sociālās palīdzības pabalstu veidi un apmērs 
un pabalsta krīzes situācijā apmērs tiek noteikts saskaņā ar Pabal-
stu sistēmas koncepcijā (apstiprināta Jelgavas novada pašvaldības  
2021. gada 13. septembra sēdē, protokols Nr.19, 6 §) apstiprināto. Tiek 
noteikti šādi pabalsti:
1. pabalsts bērna ēdināšanai izglītības iestādē; 
2. pabalsts mācību līdzekļu iegādei 30 euro apmērā par bērnu, kurš 
iegūst vispārējo pamatizglītību;
3. pabalsts veselības aprūpei, kuru piešķir par izdevumiem, kas saistīti 
ar ārstēšanos (ambulatora vai stacionāra ārstēšanās, ārstniecībai ne-

pieciešamās preces un medikamenti, zobu protezēšana un ārstēšana), 
un briļļu iegādi bērniem. Pabalsta apmērs ir līdz 210 euro gadā;
4. pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, kura apmērs 
tiek noteikts, pamatojoties uz sociālā darba speciālista veiktu klienta 
individuālo vajadzību izvērtējumu un individuālā sociālās rehabilitācijas 
plāna uzdevumiem;
5. pabalsts krīzes situācijā, kura apmērs tiek noteikts, izvērtējot indivi-
duālo situāciju un ievērojot to, ka tā maksimālais apmērs gadā nedrīkst 
pārsniegt 1500 euro.

Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. janvārī.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
2022. gadā Jelgavas novada pašvaldībā sociālās palīdzības pabalstu 
nodrošināšanai būs nepieciešami šādi līdzekļi:
1. pabalstam mācību līdzekļu iegādei – 5400 euro (180 bērni x 30 euro);
2. pabalstam bērna ēdināšanai izglītības iestādē – ;
3. veselības aprūpes pabalstam personām no trūcīgām mājsaimniecībām 
– 72 450 euro (210 euro x 345 personas); personām no maznodroši-
nātām mājsaimniecībām ietekme – aptuveni 315 000 euro (210 euro 
x 1500 personas);
4. pabalstam sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai – 4000 euro 
gadā;
5. pabalstam krīzes situācijā – 18 700 euro (850 euro x 22 personas).
Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot 
jaunas institūcijas, darba vietas, paplašināt esošo institūciju kompetenci.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulē-
jums, ir 304 trūcīgas mājsaimniecības, kurās dzīvo 459 personas, un 74 
maznodrošinātas mājsaimniecības, kurās dzīvo 104 personas.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests.
Jelgavas novada Sociālā dienesta lēmumu, piemērojot noteikumus, var 
apstrīdēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Saistošo noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītāja I.Āna
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Ciems Datums Laiks Datums Laiks Vieta

Eleja 14.03. 09.00 21.04. 09.00 «Vaitekūnas», Elejas pagasts

Nākotne 16.03. 10.00 28.04. 13.00 «Vecsmildziņas», 
Nākotnē pie mehāniskajām darbnīcām

Dorupe 16.03. 09.00 28.04. 09.00 «Jaunainavas», pie mehāniskajām darbnīcām

Zemgale 28.04. 10.30 «Transformatora ēka», 
pie mehāniskajām darbnīcām

Dzirnieki 18.03. 09.00 25.04. 09.00 Saules iela 1, pie mehāniskajām darbnīcām

Staļģene 18.03. 13.00 25.04. 14.00 Svirlaukas iela 3

Jaunsvirlauka 18.03. 10.30 25.04. 11.00 «Gravas»

Vecsvirlauka 02.05. 09.00 «Jaunvanči»

Lielplatone 21.03. 13.00 02.05. 13.00 «Arāji»

Līvbērze 21.03. 09.00 09.05. 09.00 Kalnciema ceļš 5a

Pēterlauki 25.03. 09.00 06.05. 09.00 «Dīķīši»

Lielvircava 06.05. 11.00 «Darbnīcas», Ausekļa iela 40

Bērvircava 23.03. 09.00 13.05. 09.00 Saulstaru iela 2A

Buķi 23.03. 13.00 11.05. 13.00 «Sniedzes»

Sesava 04.04. 09.00 11.05. 09.00 Mehāniskās darbnīcas, Skolas iela 22

Garoza 01.04. 09.00 16.05. 09.00 Mehāniskās darbnīcas

Emburga 01.04. 13.00 16.05. 12.00 «Volti», mehāniskās darbnīcas

Renceles 16.05. 14.00 «Amoliņi»

Svēte 06.04. 09.00 18.05. 09.00 Dzirnavu iela 3

Jēkabnieki 06.04. 11.00 18.05. 11.00 Mehāniskās darbnīcas, Muzikantu iela 31

Valgunde 06.04. 14.00 Celtnieku un Priežu ielas krustojums

Tīreļi 20.05. 09.00 Rīgas iela 3

Vītoliņi 20.05. 13.00 Pie veikala «Vītoliņi», Paegļu iela 2

Vilce 11.04. 09.00 23.05. 09.00 Blankenfeldes iela 3, DUS «Astarte» 

Valneri 11.04. 14.00 23.05. 14.00 «Lielvalneri», pie kaltes

Ziedkalne 08.04. 09.00 27.05. 09.00 Ziedkalnes iela 42

Vircava 13.04. 09.00 25.05. 09.00 Dīķu iela 3

Mazlauki 13.04. 11.00 25.05. 11.00 Liepu iela 7

Oglaine 25.05. 14.00 Parka iela 5

Ūziņi 20.04. 09.00 30.05. 09.00 «Jēkabnieku krejotava»

Zaļenieki 20.04. 13.00 30.05. 11.00 «Darbnīcas»

Jušķēni 22.04. 09.00 Jušķēni, Sesavas pagasts

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (VTUA) atgādina: lai piedalītos 
ceļu satiksmē, tajā skaitā arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktorteh-
nika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas trak-
tortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt 
derīgai OCTA polisei. Par VTUA sniegtajiem pakalpojumiem var samaksāt 
tikai ar bezskaidras naudas maksājumu.

Tālrunis papildinformācijai – 22047220, 20241052, 29395264 vai mājas-
lapā www.vtua.gov.lv.

Traktortehnikas īpašnieku ievērībai!

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs «LAIPA» (reģ.Nr.40900034818) aicina darbā 
SPECIALIZĒTĀS DARBNĪCAS VADĪTĀJU (interešu pulciņa vadītāju) 

(1 likme, profesijas kods 3435 28, darba vieta – 
centrs «LAIPA» Draudzības ielā 3, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā)

Galvenie pienākumi:
• vadīt interešu nodarbības kādā no šīm jomām: 
vizuālā māksla, rokdarbi, mūzika, sports.

Prasības:
• vidējā profesionālā vai augstākā izglītība 
kādā no šīm jomām: vizuālā māksla, rokdarbi, 
mūzika, sports;
• latviešu valodas prasmes augstākajā pakāpē;
• zināšanas par darbā lietojamo līdzekļu darbības 
principiem un to lietošanas noteikumiem;
• spēja vadīt socializācijas procesu, attīstīt 
radošās spējas nodarbībās;
• labas saskarsmes un komunikācijas prasmes, 
orientēšanās uz klientu un pozitīvu rezultātu;
• spēja strādāt psiholoģiski sarežģītās situācijās;

• pieredze līdzvērtīgā jomā (darbā ar līdzīgu klientu 
grupu, vadot praktiskas nodarbības) tiks uzskatīta 
par priekšrocību;
• derīgs Covid19 vakcinācijas vai pārslimošanas 
sertifikāts.

Iesniedzamie dokumenti:
– profesionālās darbības apraksts (CV);
– izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
– pieteikums.

Pieteikšanās termiņš: 2022. gada 18. marts.
Darba uzsākšanas laiks: vienojoties.
Darba laiks: normālais darba laiks 40 stundas nedēļā.
Darba līgums: uz nenoteiktu laiku.
Mēnešalga: 800 EUR (bruto).

APRŪPĒTĀJU
(3 likmes, profesijas kods 5322 02, darba vieta – 

centrs «LAIPA» Draudzības ielā 3, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā)
Galvenie pienākumi:
• veikt klienta aprūpes un apkopšanas pro-
cedūras; 
• veikt klienta gultas klāšanu, gultas un ķermeņa 
veļas maiņu;
• palīdzēt klientam apmierināt pamatvajadzības 
atbilstoši klienta pašaprūpes spējām;
• ievērot norādījumus par klienta fizisko un 
garīgo veselības stāvokli, klienta personību un 
psiholoģiskām īpatnībām;
• u.c. amata pienākumi saskaņā ar amata 
aprakstu.

Prasības:
• empātija un komunikācijas prasmes saskarsmē 
ar klientiem un viņu radiniekiem;
• izpratne par aprūpes pamatprincipiem, cilvēka pa-

matvajadzībām, higiēnu, sociālo ētiku un pirmo palīdzību;
• valsts valodas prasme (vidējais līmenis);
• prasme strādāt komandā;
• derīgs Covid19 vakcinācijas vai pārslimošanas 
sertifikāts.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• pieteikums.

Pieteikšanās termiņš: 2022. gada 18. marts.
Darba uzsākšanas laiks: vienojoties.
Darba laiks: summētais darba laiks vidēji 40 
stundas nedēļā.
Darba līgums: uz nenoteiktu laiku.
Mēnešalga: 608 EUR (bruto).

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūdzam iesniegt Jelgavas novada pašvaldības Admi-
nistratīvā departamenta Personāla nodaļā Pasta ielā 37, Jelgavā (pasta kaste dokumentiem), sūtīt pa 
pastu (Pasta iela 37, Jelgava, LV3001) vai uz epasta adresi personals@jelgavasnovads.lv ar norādi 
«LAIPA aprūpētāja amata konkursam» vai «LAIPA interešu nodarbību vadītāja amata konkursam».
Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesnieguši visus norādītos dokumentus. Sazināsimies 
ar tiem pretendentiem, kuri tiks izvirzīti personāla atlases otrajai kārtai. Informējam, ka pieteikuma dokumentos 
norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu šī atlases konkursa norisi.

Norises vieta Adrese Kontaktpersona Datums/laiks Lektors
Elejas pagasts Elejas saieta nams, Lietuvas iela 42, Eleja Eva Tanana, 22046821 27.03. plkst.10 Annija Albertiņa

Glūdas pagasts Aktivitāšu centrs «Zemgale», 
Upes iela 10, Zemgales ciems Herta Elza Šalkovska, 28309730 19.03. plkst.11 Zinaida Griščenko

Kalnciema pagasts Kalnciema kultūras nams, 
Jelgavas iela 15, Kalnciems Jeļena Laputeva, 28336913 24.03. plkst.17 Annija Albertiņa

Jaunsvirlaukas pagasts Aktivitāšu centrs «Dzirnieki», 
Ievu iela 12, Dzirnieki Jeļena Ankudoviča, 28335289 27.03. plkst.14.30 Annija Albertiņa

Lielplatones pagasts Aktivitāšu centrs «Birztaliņas», 
Birzes iela 4, Lielplatone Everita Džeriņa, 29759964 24.03. plkst.19.30 Zinaida Griščenko

Līvbērzes pagasts Aktivitāšu centrs «Līvbērze», 
Ceriņu iela 2, Vārpa Smaida Vērza, 26008073 19.03. plkst.16 Zinaida Griščenko

Platones pagasts Vircavas vidusskolas Platones filiāle 
Skolas iela 4, Platone Rasma Krauze, 26547117 19.03. plkst.13.30 Zinaida Griščenko

Sesavas pagasts Sesavas pamatskola, 
Skolas iela 1, Sesava Ilze Krastiņa, 29155972 25.03. plkst.20 Zinaida Griščenko

 Svētes pagasts Bērnu un jauniešu izglītības iniciatīvu 
centrs, Lielsvētes iela 18, k8, Svēte Jānis Zariņš, 27632152 25.03. plkst.16 Zinaida Griščenko

 Valgundes pagasts Aktivitāšu centrs «Tīreļi», 
Rīgas iela 20, Tīreļi Vineta Vilde, 29915975 25.03. plkst.13.30 Zinaida Griščenko

Vilces pagasts Vilces muiža, Skolas iela 6, Vilce Anda Duge, 29383060 27.03. plkst.12.30 Annija Albertiņa

Vircavas pagasts Vircavas pagasta pārvalde, 
Jelgavas iela 4, Vircava Rita Borščevska, 26261569 24.03. plkst.19.30 Annija Albertiņa

Zaļenieku pagasts Aktivitāšu centrs «Zaļenieki», 
Milleru ceļš 4–31, Zaļenieki Rasma Kutkovska, 29477313 25.03. plkst.18 Zinaida Griščenko

Aicina uz nodarbību «Veselīgu uzkodu pagatavošana līdzņemšanai»
Eiropas Sociālā fonda projekta «Slimību profilakses 
un veselības veicināšanas pasākumi Jelgavas novadā» 
(Nr.9.2.4.2/16/I/033) gaitā novada iedzīvotāji aicināti uz 
interesantu un praktisku nodarbību, lai uzzinātu, kādas 
veselīgas uzkodas straujajā ikdienā iespējams pagatavot, 
dodoties gan uz darbu, gan skolu, gan pastaigā vai pik-

nikā, traucoties pretim pavasarim.
Ieteikumos, idejās un praktiskos risinājumos dalīsies diplomētas 
uztura speciālistes Annija Albertiņa un Zinaida Griščenko.
Nodarbībai plānota gan teorētiskā, gan praktiskā daļa, tās 
ilgums – 90 minūtes. Dalībniekiem būs iespēja piedalīties 
uzkodas gatavošanā un degustēšanā.

Nodarbībām iepriekš jāpiesakās, zvanot pagasta kontakt-
personai pa norādīto tālruņa numuru.
Nodarbībās, ievērojot konkrētajā brīdī spēkā esošos ie-
robežojumus un prasības, var piedalīties dalībnieki, kuri 
ir vakcinēti, izslimojuši Covid-19 vai kuriem pēdējo 48 
stundu laikā pirms nodarbības ir veikts SARS-CoV-2 vīrusa 
RNS noteikšanas tests, un tas ir negatīvs.

Vairāk informācijas par pasākumu var iegūt, sazinoties 
ar Jelgavas novada pašvaldības veselības veicināšanas 
koordinētāju Daci Mauliņu pa tālruni 29185381 (darba 
laikā) vai e-pastu dace.maulina@jelgavasnovads.lv.

JNZ

Lai stiprinātu kopienas 
pagastos, biedrība «Lau-
ku partnerība «Lielupe»», 
sākot no marta, Jelgavas 
novada iedzīvotājiem 
piedāvā satikties līdz šim 
nebijušā veidā, lai izzinā-
tu, radoši pavadītu laiku 
un rastu iedvesmu kopīgi 
īstenot idejas savā ciemā.

Iedzīvotāju tikšanās noritēs nefor-
mālā gaisotnē – spēles veidā. Spēles 
dalībnieki būs viena komanda, kas 
risinās āķīgus uzdevumus, pētīs un 
analizēs faktus par savu pagastu, 
apkopos un uzdos jautājumus kādam 
no domes deputātiem, iedvesmosies 
jaunām idejām un vienosies par kopī-
gu ideju, ko paši īstenos savā pagastā.

Iedzīvotāju līdzdalības spēles no 
marta līdz jūnija sākumam notiks 
visos 16 Jelgavas novada pagastos. 
Iedzīvotāji ir aicināti pievienoties 
un īstenot kopīgu ideju tieši savā 
pagastā.

Pirmā līdzdalības spēle aizvadī-
ta 5. martā Lielplatones pagastā, 
un šobrīd ir izsludināta pieteikša-
nās iedzīvotāju līdzdalības spēlēm  
19. martā Valgundes pagastā un  
26. martā Vircavas pagastā. Pieteik-
ties dalībai spēlē savā pagastā var viet-
nē https://ej.uz/speleAKApieteikums.

Pieteikšanās spēlei pārējos Jel-
gavas novada pagastos tiks izziņota 
aprīļa un maija sākumā. Informācijai 
var sekot līdzi mājaslapā www.kop-
dare.lv vai «Facebook» kontā, vai pa 
e-pastu kopdare@kopdare.lv.

Nāc ar savu ideju, un īstenosim 
to kopā!

Pasākums notiks, ievērojot valstī 
noteiktos epidemioloģiskās drošības 
pasākumus.

Projektu «Līdzdalības un pilso-
niskās aktivitātes paaugstināšana 
Jelgavas novadā» finansē Islande, 
Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ 
un Norvēģijas grantu programmu 
«Aktīvo iedzīvotāju fonds».

Projekta mērķis ir stiprināt demo-
krātijas kultūru un pilsonisko apziņu, 
īstenojot iedzīvotāju līdzdalības pa-
sākumus un izglītojošas aktivitātes. 
Sekot līdzi aktualitātēm iespējams 
«Kopdares» «Facebook» kontā un 
mājaslapā www.kopdare.lv.

JNZ

Novadā notiek iedzīvotāju līdzdalības spēle 
«Aktīvas kopienas apkaimēs»

Ņemot vērā nepietiekamo 
skolēnu skaitu Salgales 
pamatskolā un jau pieņemto 
bijušā Ozolnieku novada 
domes lēmumu, Jelgavas 
novada domes februāra 
sēdē lemts par Salgales 
pamatskolas pievienoša-
nu Staļģenes vidusskolai. 
Lēmums stāsies spēkā no 
nākamā mācību gada un 
paredz, ka skolas telpās 
turpmāk vairs netiks no-
drošināta pamatizglītības 
programma. Savukārt, 
reģistrējot papildu Staļģe-
nes vidusskolas pirmsskolas 
izglītības programmu ar 
vietas adresi 1. maija iela 9, 
Emburga, Salgales pagasts, 
skolas telpās paredzēts tur-
pināt vispārējās pirmsskolas 
izglītības programmu.

Jau 2020. gada 23. aprīlī bijušā Ozol-
nieku novada domes deputāti ap-
stiprināja lēmumu «Par grozījumiem 
Salgales pamatskolas nolikumā», kas 
paredzēja, ka, sākot ar 2020./2021. 
mācību gadu, Salgales pamatskolā vairs 
netiks uzņemti izglītojamie 7. klasē. 
2021./2022. mācību gada noslēgumā 

Salgales pamatskolu pievienos 
Staļģenes vidusskolai

mācības Salgales pamatskolā pabeigs 
17 skolēni – desmit izglītojamie 9. klasi 
un septiņi izglītojamie 6. klasi. Nākamajā 
mācību gadā prognozētais skolēnu skaits 
nepārsniegtu 30.

«Ja klasē nav pat sešu skolēnu, bēr-
niem ir problemātiski apgūt daudzas 
dzīvē nepieciešamas sadarbības prasmes, 
līdz ar to nav nodrošināta pilnvērtīga 
jaunās mācību pieejas īstenošana, ne-
veidojas kvalitatīvs mācību process. Tieši 
tas ir galvenais iemesls, kādēļ nākamajā 
mācību gadā skola darbu neturpinās. 
Protams, būtisks faktors ir arī valsts 
mērķdotācijas finansējums pedagogu 
atalgojumam. Jau šajā mācību gadā 
pašvaldība sedz vairāk nekā pusi no 
pedagogu atalgojuma,» skaidro Jelga-
vas novada Izglītības pārvaldes vadītāja 
Ginta Avotiņa.

Salgales pamatskola tiks pievienota 
netālu esošajai Staļģenes vidusskolai, 
kas pilnībā var nodrošināt izglītojamo ie-
kļaušanu. Savukārt Salgales pamatskolas 
ēkā iecerēts turpināt realizēt vispārējās 
pirmsskolas izglītības programmu. Paš-
laik pirmskolas izglītības programmu 
tur apgūst 32 izglītojamie, un tas ir 
pietiekami, lai nodrošinātu divas pilnas 
grupiņas. Tāpat tiek apsvērta iespēja 
skolas telpās izvietot Salgales Mūzikas 
un mākslas skolu.

«Vecāku, skolēnu un pedagogu uz-
traukumam nav pamata, jo pašvaldība 
Salgales pamatskolas reorganizāciju ir 
rūpīgi pārdomājusi. Ģimenēm atvases 
nogādāt uz Staļģenes vidusskolu neradīs 
problēmas, jo jau pašlaik pašvaldības 
transports nodrošina Salgales pagasta 
skolēnu nokļūšanu uz Staļģenes vidus-
skolas 7. un 8. klasi. Nepieciešamības 
gadījumā organizēsim papildu reisus, jo 
esam iecerējuši, ka Salgales pamatskolas 
ēkā varētu izveidot pagarinātās dienas 
grupu, lai 1.–3. klašu skolēniem, atgrie-
žoties no mācībām Staļģenes vidusskolā, 
būtu kur uzkavēties, kamēr vecāki ir 
darbā,» stāsta G.Avotiņa. 

JNZ
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Ierobežojumu dēļ šogad 
nenotika Jelgavas novada 
Sporta centra (JNSC) tradi-
cionālais pasākums «Jelga-
vas novada sporta laureāts». 
Taču pateikt paldies par 
augstiem sasniegumiem 
sportā ir ļoti svarīgi, tā-
pēc šogad JNSC devās pie 
sportistiem individuāli, lai 
pateiktos par 2021. gadā 
paveikto. Šajā reizē sveik-
ti 89 sportisti un 12 viņu 
treneri, kuri palīdzējuši un 
atbalstījuši sportistus ceļā 
uz panākumiem. 

«Arī sporta dzīve pagājušajā gadā vēl 
aizvien noritēja Covid-19 pandēmijas 
zīmē, kad daudzas lietas notika citādāk 
nekā iepriekš vai nenotika nemaz. Taču 
mūsu sportisti piedalījās visur, kur vien 
bija iespējams, un rezultāti ir labi. Tie 
pat neatpaliek no rezultātiem, kas uzrā-
dīti pirms pandēmijas, un tas apliecina, 
ka joprojām mūsu sportisti turpina 
strādāt ar lielu atdevi. Mūsējie labi sevi 
apliecinājuši mūsu spēcīgākajos sporta 
veidos – regbijā, orientēšanās sportā, 

Paldies teikts 89 sportistiem 
un 12 treneriem

virves vilkšanā, vieglatlētikā, volejbolā 
–, kā arī disku golfā. Lai gan šis sporta 
veids mūsu novadā ienācis, mudinot 
iedzīvotājus aktīvi pavadīt brīvo laiku, 
šobrīd mums ir trīs puiši, kuri šajā 
sporta veidā grib sasniegt ko vairāk un 
labi sevi ir apliecinājuši valsts līmenī. 
Šī mērķtiecība priecē,» atzīst JNSC 
vadītājs Vladislavs Beitāns.

Viņš arī ir lepns, ka pirmo reizi 
Jelgavas novads tika pārstāvēts lielā-
kajā sporta notikumā pasaulē – To-
kijas olimpiskajās spēlēs, kur startēja 
šķēpmetējs Gatis Čakšs un izcīnīja 18. 
vietu. «Tas ir augsts sasniegums un pie-
mērs pārējiem mūsu sportistiem, ka ar 
neatlaidīgu darbu var sasniegt daudz,» 
tā V.Beitāns. 

Viņš papildina, ka šobrīd jau sportisti 
sākuši krāt jaunas medaļas. «Jāatzīst, 
ģeopolitiskās situācijas dēļ nav pilnīgas 
skaidrības par sacensībām Eiropā un 
pasaulē, taču mūsu sportisti tām gata-
vojas,» tā iestādes vadītājs. 

Sportisti un viņu treneri saņēma 
diplomus un īpašo sporta laureāta 
krekliņu. Apbalvoto sportistu saraksts 
un sportistu sveikšanas fotogrāfijas pie-
ejamas JNSC mājaslapā www.jnsc.lv. 

Foto: Jelgavas novada pašvaldība  

Noslēgušās individuālās 
sacensības «Ozolnieku 
kustatlons», kas ilga no 
21. janvāra līdz 27. feb-
ruārim, un noskaidroti 
aktīvākie Jelgavas novada 
iedzīvotāji. 

Izaicinājums notika divos posmos, 
pēc katra apkopojot rezultātus – sum-
mējot kopā veiktos kilometrus un 
kustībā pavadīto laiku –, lai noteiktu 
aktīvākos sportistus. Pēc 2. posma 
arī summēti abu posmu rezultāti un 
apbalvoti aktīvākie dalībnieki. 

Jelgavas novada Ozolnieku admi-
nistrācijas Veselīga dzīvesveida un 
sporta nodaļas vadītājs Kārlis Trankalis 
informē, ka izaicinājumā vīriešu skrē-
jēju starpā bija sīva konkurence starp 
Mārtiņu Viļumu un Salvi Daģi, tomēr 

lielāku kilometrāžu izdevās savākt 
S.Daģim – 330 kilometrus. Pārliecinošu 
pastaigas rezultātu vīriešu grupā uzrā-
dīja Atis Putniņš ar 335 kilometriem. 
Savukārt otra sīvākā konkurence izvei-
dojās sieviešu pastaigas grupā, kur kop-
vērtējumā pārliecinošu uzvaru izcīnīja 
Inga Badune-Jēra ar 363 kilometriem, 
Inga Gedroviča ar lielisku 2. posma 
sniegumu kopvērtējumā ierindojās  
2. vietā (244 kilometri), bet Dace Bu-
jaka ar 164 kilometriem palika trešā.

Ar detalizētu rezultātu tabulu var 
iepazīties Jelgavas novada Sporta 
centra mājaslapā www.jnsc.lv. «Paldies 
visiem dalībniekiem, ģimenēm, kuras 
aktīvi piedalījās un regulāri iesūtīja 
savus noietos, noskrietos vai noslēpotos 
kilometrus. Aicinām turpināt aktīvi 
kustēties, lai veselā miesā vesels gars!» 
tā sacensību organizators K.Trankalis. 

Noskaidroti «Ozolnieku 
kustatlona» aktīvākie dalībnieki

FOTO: 26. februārī VEF 
Kultūras pilī sveikti 
Latvijas Sporta veterā-
nu-senioru savienības 
(LSVS) 58. sporta spēļu 
kopvērtējuma laureāti. 
Tajās klubu grupā god-
algoto 3. vietu izcīnīja 
SK  «Ozolnieki» sportisti. 
Kausu saņēma vieglat-
lētikas pārstāvis Ādolfs 
Mičulis (attēlā vidū). LSVS 58. sporta spēles notika 2021. gadā, un 
SK «Ozolnieki» startēja vieglatlētikas sacensībās, klasiskajā un plud-
males volejbolā. Pludmales volejbolā kungi «50+» vecuma grupā 
izcīnīja 1. vietu, bet «70+» apvienotā SK «Ozolnieki» un Jelgavas 
novada komanda 2. vietu. Medaļas individuāli ieguva arī vieglatlē-
ti: 200 metru skrējienā 2. vietu V50 grupā izcīnīja Dainis Upenieks,  
3. vietu – Andis Pāže, 5000 metru skrējienā šajā pašā vecuma grupā 
2. vietu ieguva Dainis Upenieks, V75 grupā 800 metru skrējienā  
1. vietu izcīnīja Jānis Adamovičs-Rāts, 400 metru skrējienā S55 
grupā 3. vietu izcīnīja Ilze Pelēce, S45 grupā 3. vietu – Sandra Platā, 
800 metru skrējienā S40 grupā zelta medaļa Daigai Dābolai, 3000 
metru skrējienā S45 grupā bronzas medaļu ieguva S.Platā, 3. vieta 
SK «Ozolnieki» komandai arī jauktajā stafetē. Komandā startēja 
S.Platā, A.Pāže, I.Pelēce un D.Upenieks.

Sporta klubam «Ozolnieki» – 
3. vieta veterānu sporta spēlēs

Foto: LSVS 

Līdz 29. aprīlim Nākot-
nes kultūras nama foajē 
apskatāma Jelgavas 
galvenās mākslinieces 
stikla mākslinieces Lauras 
Vizbules gleznu un stikla 
darbu izstāde «Mirklis».

Māksliniece atklāj, ka sarīkot 
izstādi Nākotnē ierosinājis viņas 
kolēģis ainavu arhitekts Andrejs Lo-
makins, kurš Lauras veikumu pama-
nījis sociālajos tīklos. «Šobrīd esmu 
otrajā bērna kopšanas atvaļinājumā 
pēc kārtas. Man ir četri dēli – divi 
apmeklē skolu, viens bērnudārzu, 
bet pastarītis dzīvo pa mājām. Kad 
vecākie dēli skolā un dārziņā, bet 
mazajam diendusa, visus darbus 
atlieku un gleznoju – tā ir sava veida 
relaksācija,» atklāj māksliniece, pie-
bilstot, ka tieši brīdī, kad izskanējis 
ierosinājums par personālizstādi, 
apsvērusi ideju meklēt iespēju veidot 
izstādi, lai parādītu savas gleznas, 
kas galvenokārt tapušas 2019. gadā. 
Izstādē eksponētas vairāk nekā 10 
viņas radītās gleznas. «Iespējams, 
darbu būtu vairāk, bet Covid-19 pan-
dēmijas dēļ ļoti bieži visi četri bērni 
bija mājās, mācījāmies attālināti, 
un tas izslēdza jebkādu gleznošanas 
iespēju,» smaidot saka Laura. 

Pēc izglītības L.Vizbule ir stikla 
māksliniece un atzīst, ka šis ma-

«Mirklis» stiklā un gleznās

teriāls, apvienojot trauslumu un 
spēku, krāsu un gaismu, atspulgu 
un starojumu, fascinē daudzus 
māksliniekus. «Mani stikla mākslā 
uzrunā vitrāža – krāsa un gaisma. 
Šajā izstādē ir divas vitrāžas un 
vairāki stikla kausējumi, kas tapuši 
pirms apmēram četriem gadiem. 
Vitrāžas ir mans bakalaura darbs 
Latvijas Mākslas akadēmijā nu 
jau pirms 10 gadiem,» atklāj stikla 
māksliniece. Viņa atzīst, ka līdzās 
vienmēr ir bijusi arī glezniecība. 
«Darbos ir sastopams ritms, krāsu 

spēles, līnijas, punkti un apļi. Tie kā 
slāņi tiek veidoti viens uz otra, iegūs-
tot dekoratīvu laukumu, kas man 
asociējas ar emocionāliem, kustības 
ieskautiem ritmiem – kā apstādināts 
mirklis. Mēs esam tikai mirklis... Kas 
ir mirklis?» tā māksliniece. 

Māksliniece atzīst, ka iepriekšējās 
personālizstādes bijušas uzreiz pēc 
vecāko bērnu kopšanas atvaļināju-
ma. Un arī šobrīd tas ir ļāvis radoši 
pastrādāt. «Ar pilnu darba laiku un 
maziem bērniem laika intensīvi glez-
not paliek ļoti maz,» saka L.Vizbule. 

Foto: Nākotnes kultūras nams

Aizgūstot ideju no Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkas, šopa-
vasar Garozas bibliotēkā 
apmeklētājiem izveidota 
sēklu bibliotēka. Tajā lasī-
tāji savā starpā var mai-
nīties dažādām augu un 
puķu sēklām. 

Bibliotēkas vadītāja Larisa Bat-
kauske stāsta, ka sēklu bibliotēkas 
princips ir vienkāršs: «Iedzīvotājs 
uz bibliotēku var atnest dārzeņu vai 
puķu sēklas, kas ievietotas aploksnē, 
pievienojot informāciju par augu, 
piemēram, no kuras puses atceļojušas 
sēklas, kad tās jāsēj, kad gaidāma raža 
vai ziedi, kā arī var uzrakstīt citus 
nozīmīgus aspektus, kas būtu node-
rīgi jaunajam sēklu saimniekam, un 
aploksne ar sēklām jāievieto speciāli 
ierīkotajā skapītī.» Katrs apmeklētājs 
speciāli sagatavotajā skapī jeb sēklu 
bibliotēkā var ievietot dažādu augu 
sēklas un pretī paņemt tikpat, cik 

Garozas bibliotēkā atvērta sēklu bibliotēka

augu sēklas pats ielicis. «Tā ir lieliska 
iespēja vietējiem iedzīvotājiem ap-
mainīties sēklām. Arī es dāvanā esmu 
saņēmusi lielu ķirbi, garu kabaci, 
dažādas sēkliņas no saviem lasītājiem, 
un kāpēc gan man tagad nepadalīties 
ar citiem?!» tā bibliotēkas vadītāja, 
norādot, ka bibliotēka gan nevar 

garantēt sēklu dīgtspēju. 
Bibliotēkas vadītāja priecāsies, ja 

vēlāk sēklu bibliotēkas izmantotāji 
bibliotēkai iesūtīs fotogrāfijas, parā-
dot, kā sēklu bibliotēkā iegūtie augi 
aug. Foto var nosūtīt pa e-pastu larisa.
batkauske@jelgavasnovads.lv. 

Tāpat iecerēts, ka Garozas bib-
liotēkā tiks veidota pavasara dobe 
uz palodzes, lai apmeklētāji varētu 
nogaršot pirmos zaļumus. Bibliotēkas 
vadītāja līdz 18. martam aicina pieteik-
ties tos lasītājus, kuri 18. martā vēlas 
iesaistīties dobes veidošanas procesā. 
Pieteikties var pa tālruni 26583230.  
L.Batkauske norāda, ka dobes veido-
šana uz palodzes būs viena no pasāku-
mu cikla «Vairākas dzīves» aktivitātēm. 
Ciklā iecerētas vēl vairākas tikšanās ar 
dažādiem uzdevumiem. Bibliotēkas 
vadītāja dobes veidošanas procesā 
vēlas iesaistīt arī bērnus, lai viņi paši 
savām rokām izveido zaļu dobi uz 
Garozas bibliotēkas palodzes un kopā 
vēro augu attīstību un pārmaiņas.

Martā tiek atzīmēta 
Starptautiskā teātra 
diena. Līvbērzes kultū-
ras namā to svinēs 26. 
martā, un no pulksten 
12 skatītāji visas dienas 
garumā aicināti baudīt 
teātra izrāžu fragmentus.  

Atzīmējot Starptautisko teātra 
dienu, Līvbērzes amatierteātris 
«Radi» pulcēs savus tuvākus un 
tālākus teātra draugus. Šī diena 
būs veltīta pieredzes apmaiņai un 
stāstiem par teātra dzīvi kovidlai-
kā, režisoru ideju, domu apmaiņai. 
«Teātra dienas pasākumā plāno 
piedalīties gan draugi no Jelga-
vas novada, gan citām Latvijas 
vietām – Krimūnu, Vilces, Run-
dāles, Dobeles amatierteātri, kā 
arī Neatkarīgais Māra Neilanda 
amatierteātris, Šķēdes Dailas 
teātris,» stāsta Līvbērzes kultūras 
nama vadītāja Laura Strēle, atklā-
jot, ka katrs teātris būs sarūpējis 
izrādes fragmentu, uz kuru aicināti 
skatītāji. Precīzs izrāžu fragmentu 
saraksts un to laiki būs publicēti īsi 
pirms 26. marta Līvbērzes kultūras 
nama lapā «Facebook». «Ieejas 
biļete ir iegādājama uz visu dienu 
par trim eiro,» stāsta L.Strēle. 

Jāpiebilst gan, ka, apmeklējot pa-
sākumu, ir jāuzrāda sadarbspējīgs 
Covid-19 sertifikāts un personu 
apliecinošs dokuments, kā arī jā-
lieto medicīniskā sejas maska vai 
FFP2 respirators.   

Līvbērzes amatierteātris «Radi» 
un tā režisors Kārlis Anitens, 
neskatoties uz ļoti sarežģītajiem 
amatiermākslas kolektīva strā-
dāšanas apstākļiem pandēmijas 
laikā, 2021. gada rudenī skatī-
tāju vērtējumam nodeva pirmo 
pandēmijas laikā tapušo izrādi 
«Dzīve ar piedzīvojumu garšu», 
kas Jelgavas novadā un Latvijā 
rādīta jau 15 reižu. Nu teātrim 
tapis jauns darbs – humora vakars 
«Kovida laikmeta parks», kuru 
skatītāji varēs novērtēt 26. martā. 

«No divos gados pandēmijas laikā 
piedzīvotā teātra trupa paņēmusi 
septiņas dažādas situācijas, kas 
saistītas ar Covid-19, ieliekot tās 
dažādu laikmetu literāru darbu 
sižetos, reizē piešķirot darbiem 
negaidītu akcentu. Izvēlētais 
žanrs ļaus skatītājam ne tikai ar 
smaidu paraudzīties uz kovida 
ierobežojumiem, bet arī novērtēt 
teātra dalībnieku spēju vienas iz-
rādes laikā iejusties dažādos tēlos, 
demonstrējot dažāda veida aktier-
spēles piegājienus un spodrināto 
meistarību pandēmijas laikā,» 
stāsta režisors K.Anitens. 

Teātra dienas pasākums Līvbēr-
zes kultūras namā aizsākās 2015. 
gadā, kad amatierteātra «Radi» 
režisore bija Daiga Granāte. 

Līvbērzē svinēs Teātra dienu
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Cenu pagastā
 � 17. martā pulksten 17 – tematiska tikšanās seniorēm «Atce-

rēsimies populāro dziedātāju Noru Bumbieri» (Vainu bibliotēkā).
 � Martā – izstādes «Literatūrzinātniecei Janīnai Kursītei – 70» 

un «Dziedātājai Norai Bumbierei – 75» (Vainu bibliotēkā).
 � 25. martā – literatūras izstāde «Komunistiskā genocīda upuru 

piemiņas diena» (Ānes bibliotēkā).
 � Līdz 31. martam – Ānes iedzīvotāju rokdarbu izstāde «Mans 

sapnis» (Ānes bibliotēkā).
Elejas pagastā 

 � 19. martā pulksten 11 – animācijas filma «Pūķīša Kokosiņa 
piedzīvojumi džungļos». Ieeja – 1 € (saieta namā).

 � No 14. marta – elejnieces Tatjanas Hvostovas Lieldienu 
dekoru izstāde (Elejas pagasta bibliotēkā).
Glūdas pagastā 

 � Līdz 29. aprīlim – mākslinieces Lauras Vizbules personāl-
darbu izstāde «Mirklis». Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).

 � 19. martā pulksten 11 – amatnieces Intas Bendrupas meis-
tarklase skalu grozu izgatavošanā. Meistarklase tiek organizēta 
sadarbībā ar Glūdas pagasta mūžizglītības speciālisti. Iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 29377105 (Ilze) (Nākotnes k/n).

 � 3. aprīlī pulksten 16 – latviešu komiķa Maksima Trivaškeviča 
stand-up komēdija. Ieeja – 3 € (Nākotnes k/n).

 � 17. aprīlī pulksten 12 – Lieldienas iešūpos Rīgas danči – 
Rīgas Latviešu biedrības muzikanti un danču meistari kopā ar 
Nākotnes k/n amatiermākslas kolektīviem un VPDK no Baložiem 
(pie Nākotnes k/n). 
Jaunsvirlaukas pagastā 

 � 20. martā pulksten 13 – Kārļa Kazāka koncertprogramma. Ie-
eja – 5 €. Papildinformācija pa tālruni 27231143 (IKSC «Līdumi»).

 � No 7. marta – amatiermākslas kolektīvu dalībnieku veidota 
izstāde «Lielā puķe» (IKSC «Līdumi» logos).
Kalnciema pagastā 

 � 25. martā – izbraukums uz komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas brīdi Kārļa Ulmaņa muzejā «Pikšas». Aicināti atsauk-
ties deportētie pagasta iedzīvotāji. Būsim pateicīgi par kopējiem 
atmiņu stāstiem. Pieteikties līdz 20. martam kultūras namā vai 
pa tālruni 27809641.

 � 2. aprīlī pulksten 10 – Jelgavas novada iedzīvotāju līdzda-
lības spēle «Aktīvas kopienas apkaimēs». Radīsim iedvesmu 
kopīgu ideju īstenošanā savā pagastā! Spēles dalībniekiem 
nav vecuma ierobežojuma (Kalnciema k/n).
Līvbērzes pagastā 

 � Līdz 31. maijam – Līgas Mickēvičas austo mandalu izstāde 
«Gaismas ziedi» (Līvbērzes k/n). 

Pasākumi  � 25. martā pulksten 15 – 1949. gada 25. marta atceres mirklis 
Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejā «Pikšas».

 � 26. martā pulksten 12 – Starptautiskajai teātra dienai veltīts 
izrāžu fragmentu maratons «Sarunas par teātri». Ieeja – 3 € 
(Līvbērzes k/n).
Ozolnieku pagastā

 � Līdz 15. aprīlim – Jura Zēberga fotoizstāde «Sievietes» (Ozol-
nieku t/n).  

 � 26. martā pulksten 16 – koncerts «Brīvos pavasara vējos». 
Piedalās Rīgas kultūras un mākslas centra «Iļģuciems» senioru 
vokālais ansamblis «Krētas freska», Jelgavas pašvaldības iestādes 
«Kultūra» vidējās paaudzes deju kolektīvs «Laipa», Ozolnieku 
t/n sieviešu vokālais ansamblis «Madara» un senioru deju kopa 
«Ozolnieki». Ieeja – 3 €. Biļetes var iegādāties «Biļešu paradī-
zes» kasēs, internetā www.bilesuparadize.lv vai pirms koncerta. 
Ozolnieku t/n kases darba laiks – no otrdienas līdz ceturtdienai 
no pulksten 16 līdz 20 (Ozolnieku t/n).  
Platones pagastā 

 � 20. martā no pulksten 12 – amatnieku un mājražotāju tirdziņš, 
ievērojot valstī pastāvošos noteikumus, Lielvircavas Dzirnavu 
laukumā; no pulksten 14 – tirdziņš Platones Atspulgu laukumā. 
Tirgotājiem pieteikties pa tālruni 26547117.
Salgales pagastā

 � 18. martā pulksten 18 – meistarklase smaržīgo ziepju iz-
gatavošanā no augstvērtīgiem dabiskiem materiāliem. Kopā 
ar sertificētu pirtnieci un dabīgās kosmētikas speciālisti Solvitu 
Cukeri, kurai ir pieredze ziepju, skrubju un speciālā pirts medus 
gatavošanā, varēsi iemācīties pagatavot dabīgus ķermeņa kop-
šanas līdzekļus mājās. Pasākumā varēsi iepazīties ar aizraujošo 
ziepju pagatavošanas vēsturi un daudzveidību mūsdienās. Da-
lības maksa – 5 € (cenā iekļauti visi nepieciešamie materiāli). 
Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 29109265 (Garozas pakalpojumu 
centrā «Eži»).

 � 21. martā – Garozas gleznošanas studijas izstāde «Miers» 
(Garozas pakalpojumu centrā «Eži»).

 � No 16. līdz 31. martam – apskatāma literatūras izstāde «As-
pazijai (1865–1943) – 157» (Garozas bibliotēkā). 

 � No 22. līdz 26. martam Garozas bibliotēka slēgta, jo biblio-
tēkas vadītāja būs atvaļinājumā.

 � 25. martā no pulksten 17.30 – radošā nodarbība «Mezgloša-
na». Pēc izvēles varēs uzmezglot atslēgas piekariņu vai rokassprā-
dzi. Materiāli būs pieejami. Dalības maksa – 2 €. Pieteikties pa 
tālruni 29109265 (Garozas pakalpojumu centrā «Eži»).

 � No 2. līdz 30. aprīlim – par godu Starptautiskajai bērnu 
grāmatu dienai apskatāma literatūras izstāde «Mazais grāmatu 
lasītājs» (Garozas bibliotēkā).

 � No 4. līdz 30. aprīlim – Pasaules veselības dienai veltīta lite-
ratūras izstāde «Es ar savu diētu» – daudzveidīgu diētu grāmatu, 
žurnālu izstāde (Garozas bibliotēkā).

 � 7. aprīlī pulksten 10 – radošā darbnīca bērniem «Lieldienu 
cālītis» (Garozas bibliotēkā).

 � 7. aprīlī pulksten 15 – sarunas par izlasītajām grāmatām «Grā-
mata ir kā tilts starp cilvēkiem». Katrs lasītājs citādi uztver vienu un 
to pašu izlasītu grāmatu. Lasītāji varēs dalīties iespaidos par izla-
sīto, ieteikt cits citam interesantas grāmatas (Garozas bibliotēkā).

 � Solidarizējoties ar Ukrainu un tās tautu, Garozas bibliotē-
kas vadītāja Larisa Batkauske un Garozas kultūras pasākumu 
organizatore Anda Plikša katru otrdienu Salgales dievnamā 
pulksten 12 zvanīs zvanu.

 � Garozas pakalpojumu centrs «Eži» un Garozas bibliotēka 
katru otrdienu no pulksten 11.30 līdz 12.30 būs slēgta. 

 � Garozas bibliotēka piedāvā saviem apmeklētājiem «Sēklu 
bibliotēku». Lasītāji aicināti mainīties ar dažādu augu sēklām, 
apskatīt derīgo padomu literatūras izstādi un piedalīties pasā-
kumu cikla «Vairākas dzīves» dobes veidošanā.

 � Garozas bibliotēka ir izveidojusi «Literatūres» grāmatu 
plauktu, lai izaicinātu doties kopā ar Martu Selecku un Gustavu 
Terzenu lasīšanas tūrē. Ja pieņem izaicinājumu, pastāsti par to 
citiem un dalies ar fotogrāfijām, video no procesa, sociālajos 
tīklos lietojot tēmturi #RaidījumsLiteratūre #Literatūre! 
Sesavas pagastā 

 � 19. martā pulksten 17 – Uzvaras amatierteātra izrāde «Lik-
teņi» pēc Annas Skaidrītes Gailītes grāmatas «Durvis nav aiz-
slēgtas» motīviem. Režisore – I.Puķīte. Ieeja – 2 € (Sesavas t/n). 

 � 26. martā pulksten 18 – komēdija «Mēs un mūsu sieva». Par 
Aīdas Ozoliņas spēlētās varones sirdi cīnīsies latviešu komiķi  
Jānis Kirmuška un Imants Vekmanis. Režisore – I.Vaļeniece. 
Ieeja – 5 € (Bērvircavas t/n). 
Svētes pagastā 

 � No 17. marta – noslēdzot iepazīšanos ar Jelgavas novada 
iedzīvotāju meistardarbiem, apskatāma Glūdas, Līvbērzes un 
Valgundes tautas lietišķās mākslas studiju dalībnieču darbu 
izstāde – jostas, Zemgales tautastērpi, lakati, segas, grīdas 
celiņi un daudz citu darbu (Jēkabnieku k/n).

 � 20. martā pulksten 14 – Līvbērzes amatierteātris «Radi» 
ar izrādi «Dzīve ar piedzīvojuma garšu». Režisors – K.Anitēns. 
Ieeja – 3 € (Jēkabnieku k/n). 
Vircavas pagastā 

 � Līdz 30. aprīlim – mākslinieka Raita Junkera gleznu izstāde 
«Senā Jelgava». Ieeja – bez maksas (Vircavas t/n). 
Zaļenieku pagastā 

 � 19. martā pulksten 13 – pasaku pasākums bērniem un 
viņu vecākiem «... sēž uz sliekšņa Pasaciņa...». Ieeja – 2 € 
(Zaļenieku k/n). 

 � 26. martā pulksten 16 – Teātra dienas koncerts «Tas viss 
ir teātris... un kino». Koncertā skanēs mūzika un dziesmas 
no populārām teātra izrādēm un kino filmām. Ieeja – 3 € 
(Zaļenieku k/n).

Pasākumos un aktivitātēs ieeja, uzrādot digitālo Covid-19 sertifikātu 
(vakcinējies/izslimojis) un personu apliecinošu dokumentu, kā arī 
jālieto medicīniskā sejas maska vai FFP2 respirators. 

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 15 000 eks.        
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     E-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 15.03.2022. 

Latvijas Televīzijas dziesmu 
konkursā «Supernova 2022» 
uzvaras laurus plūca un 
Latviju 66. starptautiskajā 
Eirovīzijas dziesmu konkursā 
Turīnā Itālijā pārstāvēs gru-
pa «Citi zēni», kuras viens no 
dalībniekiem ir saksofonists 
mūziķis Dagnis Roziņš no 
Platones pagasta. Tieši viņš 
kopā ar grupas biedru Jāni 
Pētersonu radījis «Superno-
vā» uzvarējušās dziesmas 
«Eat Your Salad» vārdus un 
savu artavu devis arī muzi-
kālajam pavadījumam. 

Latviešu hiphopa un poprepa gru-
pa «Citi zēni» plašāku atpazīstamību 
ieguva 2020. gada nogalē ar dziesmu 
«Vienmēr kavēju», šogad 26. februārī 
ar dziesmu «Limuzīns uz krīta» ieguva 
«Zelta mikrofonu 2021» kategorijā 
«ELVI gada dziesma», kuru vienīgo 
noteica skatītāju balsojums, savukārt 
janvārī grupa ar šo dziesmu izcīnīja  
2. vietu Latvijas Radio 2 rīkotajā dziesmu 
konkursā «Muzikālā banka 2021». Šiem 
panākumiem pievienojusies arī uzvara 
«Supernovā». Grupas sastāvā muzicē 
J.Pētersons (vokāls) no Ādažiem, D.Ro-
ziņš (vokāls, saksofons) no Platones, 
Reinis Višķeris (taustiņinstrumenti) no 
Ulbrokas, Roberts Memmēns (bass) no 
Auces, Krišjānis Ozols (ģitāra) un Toms 
Kagainis (bungas) no Jelgavas.  

Viss sākās ar četru dienu 
nometni Raunā

«Jāatzīst, ka esam mazliet pārsteigti 
par to, ka salīdzinoši jaunai grupai ir 
izdevies gūt tik lielus panākumus, taču 
tas nav nācis bez smaga darba. Pirmo 
reizi visi tikāmies līdz ar pirmā Covid-19 
lokdauna sākumu 2020. gada martā. 

Četras dienas pavadījām nometnē 
Raunā ar domu kopā rakstīt mūziku un 
skatīties, kas no tā sanāks. Pēc šīs radošās 
nometnes sapratām, ka kopā radītajā 
kaut kas mūs tiešām uzrunā un sadarbība 
jāturpina,» atzīst Dagnis, uzverot, ka 
kopš šī lēmuma grupas puiši daudz un 
sistemātiski strādājuši, lai sasniegtu pašu 
izvirzītos mērķus. «Mēs tēmējām arī uz 
Eirovīziju un attiecīgi ieguldījām lielu 
darbu, taču tajā pašā laikā apzinājāmies, 
ka mūziku nav iespējams objektīvi vērtēt 
un būs nepieciešama arī liela veiksme. 
Paši bijām gatavi arī tam, ka «Superno-
vā» piedāvātā dziesma sabiedrībā tiks 
uztverta ar diametrāli pretējām izjūtām, 
un šā gada «Supernovas» dalībnieku 
saraksts, kas bija piesātināts ar Latvijā 
jau atzinīgi novērtētām popmūzikas 
zvaigznēm, mūs nemaz neiedrošināja,» 
atzīst saksofonists. 

Tapa 30 dziesmas, 
lai atrastu īsto

Viņš atklāj, ka darbs tieši pie Eirovī-
zijas dziesmas «Eat Your Salad» sākts 
pusgadu pirms konkursa. «Aizvadījām 
trīs nometnes un radījām gandrīz 30 
dziesmas, lai atrastu to vienu īsto. 
Dziesmas «Eat Your Salad» pirmā skice 
tapa pirmās nometnes pašā izskaņā – 
apmēram stundu pirms braukšanas uz 
mājām. Sākām smieties par Robertu, 
ka viņš pusdienās nav apēdis salātus, 
un Jānis atcerējās saukli – līdzīgu dzies-
mas pirmajai rindiņai –, ko pirms pāris 
gadiem bija redzējis savam draugam uz  
T krekla. Tā aizrunājāmies par zaļo dzī-
vesveidu, ikdienas izvēlēm un nonācām 
pie secinājuma, ka rūpes par mūsu zemi 
un vidi šobrīd tiek pasniegtas pārāk drū-
mā gaismā – kā grūts un atbildīgs darbs. 
Sapratām, ka ar sev ierasto humoru šo 
tēmu varam pasniegt citādāk – uzma-
nību piesaistošā un pozitīvas emocijas 

raisošā veidā,» stāsta Dagnis, gan pa-
pildinot, ka šī skice palikusi nepabeigta 
līdz pat trešajai nometnei, kad radīta vēl 
viena versija. Lai gan tā skanējusi lieliski, 
tomēr līdz galam nav ļāvusi puišiem iz-
pausties kā «dzīvajai» grupai ar «Citiem 
zēniem» piemītošo enerģiju. Konkursā 
prezentētā ir dziesmas trešā versija, kas 
tapusi pa naktīm Rīgā. «Tā tika rakstīta, 
ņemot vērā mūsu grupas stiprās puses 
un enerģiju, kas mums piemīt,» atklāj 
Dagnis. 

Gaidītākais 
pārsteigums dzīvē

Mūziķis atzīst, ka, pēc priekšnesuma 
nokāpjot no «Supernovas» skatuves, 
puiši bijuši gandarīti. «Tiešām jutāmies 
izdarījuši visu, ko varējām. Man šķita, ka 
tas bija ilgākais skatītāju balsojums Lat-

vijas Televīzijas vēsturē. Stresa līmenis 
pēc uzstāšanās bija lielāks nekā pirms, 
jo vienīgais, ko varējām darīt lietas labā, 
bija uztraukties un cerēt uz uzvaru. 
Uztraukums rezultātu paziņošanas 
brīdī bija šausmīgs. Bijām izrunājuši, ka 
grupas darbību turpināsim jebkurā ga-
dījumā, tomēr tad izšķīrās iespēja kāpt 
uz lielākās skatuves pasaulē,» stāsta 
Dagnis, atklājot, ka pats līdz pēdējam 
brīdim domājis, ka uzvarēs dziedātāja 
Aminata.

Taču gan žūrijas, gan skatītāju balso-
jumā par labāko «Supernovas» dziesmu 
tika atzīta «Citu zēnu» radītā kompozī-
cija. «Mūsu grupas nosaukuma izskanē-
šana no Laura un Ketijas bija gaidītākais 
pārsteigums dzīvē. Gandarījums un 
prieks. Pagāja vairākas dienas, kamēr 
tiešām noticēju, ka brauksim uz Turīnu,» 

«Citi zēni» un Dagnis Roziņš 
no Platones gatavojas Turīnai

tā Dagnis. Viņš atzīst, ka šobrīd jau ir 
divējādas sajūtas – prieks par iespēju un 
reizē satraukums par atbildību, milzīgo 
darbu, kas jāiegulda, lai godam pārstāvē-
tu savu valsti un no šī pasākuma iegūtu 
maksimāli daudz grupas un karjeras 
attīstībai. Šobrīd grupas puiši tiekas katru 
dienu un savu enerģiju pilnībā veltījuši 
darbam, lai iekarotu Eirovīzijas lielo 
skatuvi un mūzikas un enerģijas cienītāju 
sirdis visā Eiropā.

Izlozē noskaidrots, ka 2022. gada 
Eirovīzijā Latvijas dziesma izskanēs pir-
majā pusfinālā 10. maijā. Tajā piedalīsies 
arī Albānija, Šveice, Slovēnija, Bulgārija, 
Moldova, Ukraina, Lietuva, Nīderlande, 
Norvēģija, Portugāle, Dānija, Armēnija, 
Austrija, Horvātija, Islande un Grie-
ķija. Eirovīzijas otrais pusfināls notiks  
12. maijā, fināls – 14. maijā.

Foto: publicitātes/grupa «Citi zēni»


